

سه شنبه

۱۷ فروردین ۱۴۰۰
۲۳ شعبان ۱۴۴۲
۶ آوریل ۲۰۲۱



با یکی از سهمگین‌ترین امواج کرونا مواجهیم

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با هشدار نسبت به افزایش موارد مثبت کرونا در کشور، گفت: با یکی از سهمگین‌ترین امواج کرونا مواجهیم. نظام سلامت ایام پرچالشی را پیش رو دارد. نشست کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی با حضور سعید نمکی، وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی برای ارائه گزارش درباره آخرین وضعیت بیماری کرونا و تولید و واردات واکسن برگزار شد. وزیر بهداشت در این نشست با قدردانی از حمایت‌های اعضای کمیسیون بهداشت و درمان مجلس برای دفاع از بودجه وزارت بهداشت در لایحه بودجه ۱۴۰۰ افزود: دانشگاه‌های علوم پزشکی و کادر بهداشت و درمان در صحنه به شدت خوب حاضر شدند و مدیریتی را اعمال کردند که در تاریخ کشور ثبت خواهد شد، اما امروز وارد عرصه جدیدی شدیم و این موج را بسیار سهمگین‌تر از چیزی می‌بینم که برخی دوستان می‌بینند.

برجام پرماجرا

۱۵-۱۴-۱۱-۸-۷-۶-۵-۴

تأثیر آغاز مذاکرات هسته‌ای بر اقتصاد را بررسی کرد



سرمقاله

ضرورت تحول در ساختار فعلی اقتصاد



یادداشت‌های امروز

فرصت‌ها را دریابیم



نقاط ضعف خود را اصلاح کنیم



بهبود شرایط فولادسازان در فضایی برابر



گفت‌وگو

سر درگمی، رشد اقتصاد را منفی خواهد کرد



تحلیل روز

تحریم با اقتصاد چه می‌کند؟

تحریم‌ها مهم‌ترین مشکلی به شمار می‌رود که اقتصاد ایران در تمام دهه ۹۰ با آن مواجه بود. گرچه تحریم ایران از سوی ایالات متحده سابقه‌ای به اندازه عمر جمهوری اسلامی دارد اما در هیچ دوره‌ای تحریم‌ها چنین وسیع و همه‌جانبه اقتصاد کشور را دچار چالش نکرد. با این حال به نظر می‌رسد تغییر دولت در ایالات متحده و تلاش‌های دیگر کشورهای عضو برجام در نهایت طرفین را به سمت توافقی دیگر سوق دهد. در این میان لازم است یک بار دیگر به اثرات تحریم بر اقتصاد کشور پرداخت.

هزینه‌ی

#کرونا_را_شکست_میدهم_پیشخوان

Pishkhan.com



www.si24.ir
تلفن: ۰۲۱-۸۹۴۳

بیمه سه‌گانه کرونا
همراه روزهای سخت

انا لله وانا اليه راجعون

جناب آقای مهندس محسن سعیدبخش

مدیر عامل محترم هلدینگ توکاریل

ضایعه درگذشت مادر مهربان و مومن جنابعالی را از صمیم قلب تسلیت عرض می‌نماییم. خداوند متعال، روح پاکش را با سرورش حضرت فاطمه‌زهرا سلام‌الله علیها، محشور کند و به جنابعالی و بازماندگان محترم، صبر و شکیبایی عطا نماید.

بهروز راعی، سرپرست موسسه فرهنگی و مطبوعاتی بهشت در استان اصفهان

پایگاه خبری گسترش نیوز

نماینده استانی جذب می‌کند

در صورت تمایل

به همکاری با ما

در ساعات اداری با

شماره ۸۲۱۹۰ داخلی ۱۰۲

و یا ۰۹۱۹۰۶۷۲۷۱۳

تماس بگیرید



گسترش نیوز

www.gostresh.news

ضرورت تحول در ساختار فعلی اقتصاد



امیرعباس فثقی
کارشناس اقتصاد

امسال با شعار «تولید؛ پشتیبانی‌ها، مانع‌زدایی‌ها» آغاز شد. تاکید مودکر رهبر معظم انقلاب در سال‌های اخیر بر اهمیت تولید علاوه بر اینکه مسئولیت تمام شهروندان را در قبال حمایت از کالای ایرانی بیش از پیش سنگین می‌کند، برای مسئولان دولتی از اهمیت دوچندانی برخوردار است، چراکه اقتصاد کشور ما دارای ماهیت دولتی است.

بنابراین بررسی کارکرد نهادهای و دستگاه‌های دولتی از حیث میزان تاثیرگذاری و پشتیبانی از تولید و مانع‌زدایی بسیار دارای اهمیت است.

در این نوشته سعی شده شعار سال ۱۴۰۰ با محوریت ضرورت بازمهندسی و تحول در ساختار فعلی اقتصاد به‌ویژه حوزه‌های اثرگذار در تولید با تبیین نقش سازمان‌های نظارتی در دو حوزه نظارت و قیمت‌گذاری مورد بررسی قرار گیرد. این هدف به‌منظور تحقق اهداف مورد نظر در اسناد بالادستی نظام از جمله سیاست‌های اقتصاد مقاومتی و بیانیه گام دوم انقلاب دنبال می‌شود.

بدون شک برنامه‌ریزی یک رکن استراتژیک در روندهای اقتصادی به‌شمار می‌رود؛ بر همین اساس در اجرای راهبرد پشتیبانی و مانع‌زدایی از تولید نیز باید در گام نخست آسیب‌شناسی ساختار فعلی در حوزه اجرا و تدوین قوانین و مقررات برای حذف موانع و ضوابط مخل تولید مورد توجه قرار گیرد.

امروزه مسیر تحولات فضای اقتصاد همواره با آخرین دستاوردهای دانش علمی همگام بوده و به‌طبع بروزآوری قوانین در بخش نظارت و قیمت‌گذاری می‌تواند رابطه‌ای تنگاتنگ با پشتیبانی از تولید داشته باشد.

در همین حال توجه نکردن به این مسئله و ادامه اعمال سیاست‌های متسوخ گذشته، علاوه بر محدود کردن توان رقابت‌پذیری تولید، موجب بروز رانت بین تولید و واردات نیز خواهد شد؛ بنابراین سرعت بکارگیری و اجرای سیاست‌های مربوط به تولید توسط نهادهای نظارتی، در صورت نبود همخوانی با سرعت تحولات علمی می‌تواند نقش معکوسی را ایفا کند.

چنانچه پیش از این نیز مسئله تولید به‌عنوان یکی از شاخص‌های اقتصادی مطرح شده اما با تامل در شعار سال دست‌اندرکاران و سیاست‌گذاران باید مسئله تولید را به‌عنوان یک دکترین بازدارندگی در برابر تهدیدات دشمنان و اهرم خنثی‌سازی اثرات تحریم‌های ظالمانه مورد توجه قرار دهند.

این موضوع باید به‌مثابه یک کشتی نجات برای رسیدن به ساحل آرامش در روزگار بسیار پرمتلاطم امروزی مورد توجه قرار گیرد. بانوجه به اینکه مخاطب اصلی شعار اسسال وزارت صنعت، معدن و تجارت است، در این برهه حساس یکی از اصلی‌ترین دغدغه‌های مسئولان و برنامه‌ریزان حوزه پشتیبانی از تولید مشخصاً وزارت یادشده بوده که می‌تواند با بکارگیری سایر دستگاه‌های مرتبط به‌عنوان لکوموتیو و موتور محرکه برای دستیابی به جهش تولید نقش آفرینی کند.

در حال حاضر عدم بکارگیری سیاست‌های کارآمد در حوزه قیمت‌گذاری و نظارت و فقدان مدل‌های قیمت‌گذاری متنوع و انعطاف‌پذیر که بتواند در شرایط مختلف اقتصادی حقوق بحق تولیدکنندگان را تأمین کند، یک خلأ بزرگ در سیاست‌های فعلی سازمان‌های نظارتی بوده که توجه به بازمهندسی ضوابط و مقررات این حوزه را نمایان می‌سازد.

این سیاست به‌عنوان پشتیبانی کارآمد و عاملی برای حذف مانع بزرگ در راستای کاهش نرخ تمام‌شده کالاهای تولید داخلی قلمداد شده که در رقابت‌پذیر کردن نرخ تمام‌شده تولیدات داخلی با کالاهای وارداتی نقش تعیین‌کننده‌ای خواهد داشت. البته برای اثبات و تشریح این ادعا حذف موانع ضابطه‌ای که در حال حاضر توسط سازمان‌های نظارتی اجرا می‌شود، ضرورتی اجتناب‌ناپذیر است.

اکنون اجرای برخی مقررات دولتی در قالب ضوابط قیمت‌گذاری کالاهای تولید داخلی و وارداتی، شرایط را به‌گونه‌ای پیش برده که کلیه هزینه‌های مربوط به نرخ تمام‌شده کالاهای وارداتی، بدون هیچ‌گونه ممیزی مورد پذیرش قرار دارد، این در حالی است که متأسفانه در ضوابط قیمت‌گذاری کالاهای تولید داخلی برخی هزینه‌های مربوط به نرخ تمام‌شده کالا مورد ممیزی قرار گرفته و این موضوع نه‌تنها یک مانع برای تولید داخلی است، بلکه یکی بی‌عدالتی در حق تولیدکنندگان محسوب می‌شود.

انتظار می‌رود شرایط به‌گونه‌ای پیش برود که با اولویت نظارت و پیشنهادهای کارشناسی، زمینه لازم برای تحقق آرمان‌های شعار سال با هدف تحقق جهش تولید مهیا شود.

برای تحقق این هدف در گام نخست باید در قوانین و دستورالعمل‌های نظارتی سازمان‌های نظارتی تجدیدنظر و بازبینی شده و این مهم در دستور کار قرار گیرد.

خبر

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی هشدار داد:

بایکی از سهمگین‌ترین امواج کرونا مواجهیم

جزئیات «دور کاری» کارمندان تهران



امیرعباس فثقی
کارشناس اقتصاد

معاون توسعه مدیریت و منابع استاندار تهران با اشاره به اینکه تهران در شرایط نارنجی قرار دارد، گفت: باید دور کاری در تهران برابر مصوبه ستاد ملی مقابله با کرونا با شرایط شهرهای نارنجی اجرائی شود. غلامرضا عباس پاشا با تشریح روند اجرای دور کاری در تهران با توجه به افزایش آمارهای کرونا، اظهار کرد: براساس آخرین مصوبات ستاد ملی کرونا در شهرهای نارنجی از جمله تهران یک‌سوم کارمندان مشاغل ضروری و مهم باید به‌صورت دور کاری فعالیت کنند؛ یعنی می‌توانند تا ۷۰ درصد به‌صورت حضوری از کارمندان استفاده کنند و در سایر ادارات هم باید نیمی از کارمندان به‌صورت دور کاری کارهای خود را انجام دهند؛ یعنی در این بخش نیز تا ۵۰ درصد می‌توانند به‌صورت حضوری از کارمندان استفاده کنند. وی ادامه داد: در شهرهای قرمز نیز برای خدمات ضروری حضور کارمندان به نصف کاهش پیدا می‌کند و در اداراتی که خدمات غیرضروری ارائه می‌دهند، دو سوم کارمندان به صورت دور کار، وظایف خود را باید انجام دهند.

متأسفانه درباره کنترل سفرها کسی به حرف من گوش نداد و امروز با گرفتاری بسیار بزرگی مواجهیم. وی با ابراز نگرانی از اینکه با یکی از سهمگین‌ترین امواج کرونا مواجهیم، تصریح کرد: برای نظام سلامت ایام پرچالشی را می‌بینم. می‌توانستیم به این مرحله نرسیم. اتفاقی که در خوزستان افتاد به ما نشان داد که مدیریت این ویروس، کار بسیار سخت و مشکلی است و سختی‌هایی که کادر بهداشت و درمان در کنترل مسائل خوزستان متحمل شدند از تلاش‌های ۱۲ ماهه برای کل کشور سخت‌تر و سنگین‌تر بود و در واقع اگر هم‌زمان ۳ موج مانند خوزستان به ما تحمیل می‌شد، نظام سلامت فرو می‌ریخت.

۳ پیک کرونا را مدیریت کردیم

نمکی یادآور شد: باتوجه به زیرساخت‌های کشور انگلیسی بسیار روشن بود که آمار واقعی تعداد فوتی‌ها در این کشور بسیار بیشتر از آمار بود که رسانه‌های

می‌شود. ما ۳ پیک کرونا را مدیریت کردیم و کادر بهداشت و درمان حتی یک روز استراحت نکردند و حتی به یک رئیس دانشگاه هم مرخصی ندادیم. پرسنل با تمام سختی‌ها و مشکلات به وظایف خود به‌خوبی عمل کردند.

کسی به حرف‌های من گوش نداد

وزیر بهداشت افزود: پیش از عید به روسای دانشگاه‌های علوم پزشکی از طریق ویدئو کنفرانس تاکید کردم که تلاش زیادی برای کنترل کرونای انگلیسی داشته باشند و همه آماده‌باش بودند اما

تمرکز مجلس برای تسریع در حل مشکلات اقتصادی



امیرعباس فثقی
کارشناس اقتصاد

از جمله تورم، رکود، بیکاری، فقر، تبعیض و نوسانات ارزی در کشور شده است. رئیس مجلس شورای اسلامی همچنین وجود کرونا و تحریم در کنار سوءمدیریت و تعارض در منافع را از جمله عواملی ذکر کرد که به چالش‌های اقتصادی دامن زده است. قالیباف با اشاره به وجود قوانین متعدد اقتصادی در مجلس بازنگری در برخی قوانین و تسریع در ایجاد سازکارهای جدید در جهت رفع مشکلات اقتصادی و حل مشکلات معیشتی مردم را خواستار شد. وی افزود: اولویت‌های کمیسیون‌های تخصصی برای مسائل مشخص شده و تا پایان سال بر موضوعات اقتصادی و خنثی‌سازی تحریم‌ها تمرکز خواهیم داشت و اگر نیاز به قوانین جدید وجود داشته باشد این کار انجام خواهد شد. رئیس مجلس شورای اسلامی همچنین با تاکید بر نظارت مجلس بر اجرای قوانین، درباره انتخابات آتی ریاست جمهوری در کشور گفت: باید در انتخابات به‌گونه‌ای عمل کنیم که به جامعه امید و انگیزه داده شود.

رئیس کل بانک مرکزی گفت: قدرت خرید مردم با حرف و جنجال سیاسی تقویت نمی‌شود؛ با سرمایه‌گذاری گسترده و مولد است که تولید و رفاه افزایش می‌یابد. به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، عبدالناصر همتی در یادداشت اینستاگرامی خود نوشت: در نخستین روزهای کاری سال نو ذکر چند نکته را ضروری می‌دانم. کشورمان در ۲ سال گذشته دوران بسیار سختی را پشت سر گذاشت. بانک مرکزی به کمک سایر بخش‌ها از همه توان تخصصی و مدیریتی خود برای خنثی‌سازی، غلبه بر فشار حداکثری و کاهش اثرات منفی آن بر اقتصاد و مردم بهره برد. رئیس کل بانک مرکزی خاطرنشان کرد: قبلاً گفتیم ناآفته‌هایی وجود دارد که به‌موقع خواهیم گفت، اما انصاف نیست افرادی که نتایج عملکردشان در چند دهه گذشته برای مردم و صاحب‌نظران آشکار است و معضلات ساختاری اقتصاد نتیجه تصمیمات قبلی آنهاست، عملکرد ۲ سال بسیار سخت اخیر را با شرایط عادی آن هم با درآمد ارزی

نشست وین



امیرعباس فثقی
کارشناس اقتصاد

سخت‌گویی وزارت امور خارجه کشورمان گفت: نشست کمیسیون برجام امروز در وین برگزار می‌شود. به گزارش ایسنا، سعید خلیفه‌زاده در نخستین نشست خبری خود در سال ۱۴۰۰ که به‌علت شیوع کرونا، در فضای باز و در میدان مشق وزارت خارجه با حضور خبرنگاران داخلی و خارجی برگزار شده بود، با اشاره به نشست روز جمعه کمیسیون مشترک برجام به‌صورت مجازی گفت: ادامه این نشست فردا در وین برگزار می‌شود. وی ادامه داد: آنچه در وین انجام می‌شود، فرقی با نشست‌های ادواری گذشته ندارد و ادامه نشست روز جمعه است که به‌صورت حضوری برگزار می‌شود.

سخت‌گویی وزارت خارجه یادآور شد: دستورالعمل این نشست رفع تحریم‌های ظالمانه آمریکا علیه ایران یا جلوگیری اجرای تعهدات برجامی از سوی طرف‌های مقابل است.

سخت‌گویی وزارت امور خارجه با بیان اینکه کاپیتان نفتکش کرای سوئیس سابقه نداشته، گفت: با توجه به درخواست‌های طرف کرای، ما پیشنهاد خود را به قوه قضاییه و مقام قضایی با نظرات مثبت ارائه کردیم و باید منتظر تصمیم مقام قضایی در زمینه وضعیت نفتکش کرای باشیم.

وی همچنین با تایید خبر سفر نخست‌وزیر کره جنوبی به تهران گفت: انتظار داریم نخست‌وزیر کره جنوبی در جریان سفر خود به تهران حامل راه‌حلی برای آزادسازی منابع بلوکه‌شده ایران در این کشور باشد.

نگرانی از برخی تلاش‌ها برای کاهش مشارکت



امیرعباس فثقی
کارشناس اقتصاد

چندین ۱۰ میلیارد دلاری مقایسه و حکم بر ضعف عملکرد صادر کنند. وی گفت: فضای انتخاباتی و برخی ضعف‌های بخشی در تمثیت امور مردم نباید فضای لازم برای تلخ کردن شیرینی شکست فشار حداکثری را فراهم سازد. همتی افزود: شرایط معیشتی بخش عمده‌ای از مردم باوجود همه تلاش‌های مسئولان و جبران‌های انجام شده، نیازمند توجه جدی غیرشعاری است. رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه قدرت خرید مردم با حرف و جنجال سیاسی تقویت نمی‌شود؛ با سرمایه‌گذاری گسترده و مولد است که تولید و رفاه افزایش می‌یابد، گفت: بهبود انتظارات و شرایط کسب‌وکار و کاهش نااطمینانی‌ها از شرایط اصلی سرمایه‌گذاری هستند. هیچ کس حق ندارد درباره این موضوع مهم فرصت‌سوزی کند. وی تاکید کرد: سال ۱۴۰۰ را با تأسی به فرمایشات رهبر معظم انقلاب با تقویت تولید به فرصتی برای تقویت قدرت خرید مردم تبدیل کنیم.

سخت‌گویی دولت ادامه داد: نقش مردم از این جهت که برای برگزاری یک انتخابات خوب تمایل نشان دهند بسیار مهم است و فضا را باز می‌کند که امیدوارم دست‌اندرکاران ترتیبی اتخاذ کنند که همه افراد بتوانند در سبیدی که به‌وجود می‌آید دیدگاه خود را داشته باشند. وی خاطرنشان کرد: امروز آنهایی که درباره مشارکت تصمیم می‌گیرند و افرادی که برای انتخابات می‌آیند و می‌خواهند در معرض قضاوت قرار گیرند اگر طوری رفتار نکنند که نظرات را تأمین کنند واقعا جنای بزرگی به امنیت ملی کرده‌اند.

سخت‌گویی وزارت امور خارجه یادآور شد: دستورالعمل این نشست رفع تحریم‌های ظالمانه آمریکا علیه ایران یا جلوگیری اجرای تعهدات برجامی از سوی طرف‌های مقابل است.



سازمان آگهی‌ها



نارنجستان قوام شیراز
عکس: تسنیم



عکس: صنعت

چتر بر جام گشوده می شود؟

تسریع و تسهیل تولید در انتظار صنایع معدنی

فعالان صنایع معدنی و فولادی در طول سال‌های تحریم ضمن تأکید بر ظرفیت‌های داخلی کوشیده‌اند تا اثرگذاری خود را بر اقتصاد کشور بهبود بخشند. با این وجود همواره موانع ناشی از تحریم در مسیر فعالیت این صنعتگران وجود داشته است. به عنوان مثال، فولادسازان ناچار هستند محصول خود را با قیمت‌های به مراتب پایین‌تری در مقایسه با نرخ‌های جهانی به فروش برسانند. در همین حال دریافت وجه حاصل از خرید محصول به دلیل تحریم‌های پولی و بانکی با دشواری انجام می‌شود. با امکان تعامل با بانک‌های خارجی وجود ندارد. حال چنانچه این محدودیت‌ها رفع شود می‌توان به بهبود شرایط تولید در صنایع معدنی امید داشت.

دستیابی به رکورد تولید ۷.۲ میلیون تن تختال



ثبت رکورد جدید تولید ۲۵ هزار و ۱۲۵ تن آهن اسفنجی در ناحیه آهن‌سازی یکی از برنامه‌های فولاد مبارکه در راستای دستیابی به هدف تولید ۷.۲ میلیون تن تختال در سال ۱۴۰۰ است.

به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد مبارکه، عباس اکبری محمدی، معاون بهره‌برداری این شرکت گفت: در بخش آهن‌سازی فولاد مبارکه ۲ واحد احیای مستقیم یک و دو (شهید خراسی) وجود دارد. ۱۲ فروردین امسال هم واحد شماره ۲ موفق به ثبت رکورد جدید ۹ هزار و ۵۰۰ تن شده و هم در مجموع، تولید ۲ واحد با ۲۵ هزار و ۱۲۵ تن در روز رکورد ۲۴ هزار و ۷۸۲ تن تولید روزانه این واحد که در ۲۲ فروردین ۹۹ به ثبت رسیده بود، شکسته شد. وی با بیان اینکه آهن اسفنجی اصلی‌ترین ماده اولیه فولادسازی است، گفت: عمده آهن اسفنجی مورد نیاز فولاد مبارکه در داخلی این مجموعه و در واحدهای احیای مستقیم یک و ۲ تولید می‌شود و بخشی از آن نیز به دلیل کمبود ظرفیت تولید، از خارج از مجموعه خریداری می‌شود. وی افزود: آهن اسفنجی تولید شده در مجموعه فولاد مبارکه به دلیل متالیزاسیون (درصد فلزی بودن آهن اسفنجی) و مقدار ریزانه کیفیت بالایی دارد. بدیهی است هرچه میزان تولید بالایی در این بخش داشته باشیم، تولید بیشتر و با کیفیت‌تری در بخش تختال خواهیم داشت. وی با اشاره به برنامه تولید ۷.۲ میلیون تختال در سال ۱۴۰۰، اظهار کرد: یکی از برنامه‌ها برای دستیابی به این هدف، دستیابی به حداکثر تولید داخلی با کیفیت در واحدهای پایین‌دستی به‌ویژه گندله‌سازی و احیای مستقیم است. تمام تمهیدات دیده‌شده از نظر تعمیرات و تأمین مواد اولیه و زیرساخت‌های لازم به همراه انگیزه بالای کارکنان فولاد مبارکه برای دستیابی به اهداف از پیش تعیین شده آماده است. اکبری محمدی با بیان اینکه معمولاً فروردین ماه به دلیل آماده بودن تجهیزات، واحدها در حداکثر ظرفیت تولید قرار دارند، گفت: به همین دلیل امکان ثبت رکوردهای تولید بیشتر از سایر زمان‌ها وجود دارد. امیدواریم این رکوردهای تولید روزانه مقدمه‌ای برای ثبت رکورد جدید تولید ماهانه واحدها باشد.

بازگشت به برجام و بهبود تولید

اکبر ترکان، رئیس هیات‌مدیره شرکت مجتمع صنایع آلومینیوم جنوب در گفت‌وگو با **صنعت** و در پاسخ به پرسشی مبنی بر تأثیر احتمال بازگشت آمریکا به برجام و لغو تحریم‌های اعمالی علیه ایران بر عملکرد صنایع معدنی کشور گفت: به اعتقاد من بازگشت ایالات متحده به برجام و رفع کامل تحریم‌ها، اثرات مثبتی را برای اقتصاد کشور به دنبال دارد و در همین حال می‌تواند زمینه توسعه صنعتی و اقتصادی را برای کشور فراهم کند. این فعال صنعتی افزود: البته اثرگذاری این بازگشت و رفع محدودیت‌ها تغییر در حوزه‌های مختلف صنعتی و اقتصادی تفاوت دارد چراکه به عنوان مثال صنایع معدنی در ایران بر پایه بهره‌گیری از ظرفیت‌های غنی معدنی و انرژی احداث شده‌اند. این صنایع وابستگی چندانی به خارج از کشور ندارند. بنابراین بیشترین الزامات تولید در صنایع معدنی از داخل کشور تأمین می‌شود تا جایی که باید اقرار کرد بخش معدن و صنایع معدنی کمترین آسیب را از تحریم‌ها متحمل شده‌اند. با این وجود چنانچه شرایط به حالت عادی بازگردد باید منتظر اتفاقات خوبی در این حوزه باشیم. ترکان در ادامه گفت: توسعه معدن و صنایع معدنی به الزاماتی نیاز دارد. سرمایه اصلی‌ترین الزامات اولیه برای توسعه به شمار می‌رود. هر چند سال‌ها تحریم و تداوم محدودیت‌های بین‌المللی جذب سرمایه به کشور دشوار کرده است. در چنین شرایطی رفع تحریم، امید به حضور سرمایه‌های خارجی در کشور را تقویت می‌کند و حتی می‌تواند به توسعه بخش معدن و صنایع معدنی نیز امید داشت. رئیس هیات‌مدیره شرکت مجتمع صنایع آلومینیوم جنوب خاطر نشان کرد: صنایع معدنی از منظر فناوری، تجهیزات، توان فنی و مهندسی از شرایط به نسبت خوبی برخوردار هستند. در همین حال در طول سال‌های گذشته کوشیده‌اند تا از توان داخلی برای تأمین نیازهای خود بهره بگیرند. حال اگر در سایه رفع محدودیت‌ها امکان برقراری ارتباط مجدد میان صنایع ما با بانک‌های خارجی، اجرای پروژه‌ها با فاینانس و... فراهم شود، می‌توان به توسعه بخش معدن و صنایع معدنی امید داشت. وی در پایان تأکید کرد: برای شکوفایی هرچه بیشتر بخش معدن جذب سرمایه و توسعه صنایع معدنی ضروری به نظر می‌رسد. بنابراین امید می‌رود ذیل رونق گرفتن صنایع معدنی، معدن نیز بیش از پیش رونق یابد.

مرضیه احقانی
editor@smtnews.ir



اکبر ترکان



سید رضا شهرستانی

توقف ارزان فروشی

به نظر می‌رسد که فروش خارجی لازمه تداوم تولید است و حمایت از آن ضروری به نظر می‌رسد. در نتیجه به فرض رفع چالش‌های یادشده ناشی از خروج ایالات متحده از برجام و وضع تحریم علیه ایران حتی باید به رونق گرفتن تولید در داخل کشور هم امید داشت. وی در پاسخ به سوالی مبنی بر میزان اثرگذاری تحریم بر عملکرد صنایع فولادی کشور گفت: تحریم‌ها بر عملکرد صنایع اثرگذار است و صنایع معدنی نیز از این قضیه مستثنا نیستند؛ اما همان‌طور که بارها از سوی فعالان صنایع معدنی تأکید شده، این اثرگذاری در صنایع معدنی به مراتب محدودتر است. علاوه بر این باید تأکید کرد که صنایع معدنی کشور در طول سال‌های تحریم کوشیده‌اند و در مسیر خودکفایی و بومی‌سازی گام برداشته‌اند. بنابراین هر چند برقراری روابط جهانی تأثیر بسزایی بر موفقیت عملکردی صنایع معدنی دارد، اما تنها برگ برنده این تولیدکنندگان نیست و نباید از سایر شاخصه‌های توسعه و رونق تولید و بهبود عملکرد صنایع غافل بود.

سخن پایانی

با وجودی که صنایع معدنی بر پایه بهره‌گیری از ظرفیت‌های داخلی احداث شده‌اند و در طول سال‌ها تحریم، بومی‌سازی بیش از پیش مورد توجه قرار گرفته است؛ همچنان برقراری روابط تجاری، مالی، صنعتی و توسعه‌ای آزاد در دنیا به رونق گرفتن تولید منجر می‌شود. بنابراین می‌توان امید داشت بازگشت آمریکا به برجام و رفع محدودیت‌های جهانی اعمالی علیه ایران شاهد رونق گرفتن عملکرد بخش معدن و صنایع وابسته به آن باشیم.

آگهی مناقصه عمومی نوبت دوم (یک مرحله‌ای)

شهرداری اهواز

سازمان آتش‌نشانی شهرداری اهواز به استناد مجوز هیات‌مدیره شماره ۴۸ مورخ ۹۹/۱۱/۱۵ در نظر دارد موضوع مشروحه زیر را از طریق مناقصه عمومی به شرکت‌های واجد شرایط واگذار نماید.

ردیف	شرح مناقصه	مبلغ اولیه (ریال)	سپرده شرکت در مناقصه (ریال)
۱	تجهیز و نصب کاربری (آتش‌نشانی) ۱۰ دستگاه خودرو هیوندا (۸ تن)	۴۵,۵۹۴,۲۷۰,۰۰۰	۲,۲۸۰,۰۰۰,۰۰۰

۶- مبلغ ضمانت‌نامه شرکت در مناقصه پنج درصد مبلغ اولیه می‌باشد که می‌بایست به یکی از سه طریق ذیل ارائه شود:

(الف) فیش واریز به حساب ۰۱۰۵۸۱۱۵۲۸۰۹ سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهرداری اهواز نزد بانک ملی شعبه طالقانی.

(ب) به صورت ضمانت‌نامه بانکی به نام سازمان آتش‌نشانی و به مدت سه ماه از تاریخ چک آگهی و قابل تمدید به مدت یک دوره سه ماهه.

(ج) چک تضمین شده بانکی به نام سازمان آتش‌نشانی.

۷- برندگان اول و دوم مناقصه هر گاه حاضر به انعقاد قرارداد نشوند سیزده آنان به ترتیب ضبط خواهد شد.

۸- تاریخ برگزاری کمیسیون در ساعت ۱۰ صبح روز **سه شنبه** مورخ ۱۴۰۰/۰۱/۳۱ می‌باشد. حضور پیشنهاددهندگان با نمایندگان رسمی آنها در جلسه بلا مانع می‌باشد.

۹- به استناد به بند ۵ ماده ۱۱ قانون اصلاح و تسری آیین‌نامه معاملات شهرداری تهران به شهرداری‌های مراکز استان‌ها کلاشهرها، میزان تضمین انجام تعهدات ۱۰ درصد می‌باشد.

۱۰- بر اساس ماده ۱۰ قانون اصلاح و تسری آیین‌نامه معاملات شهرداری‌های مراکز استان‌ها کلاشهرها، شرکت در مناقصه و ارائه پیشنهاد به منزله قبول شروط و تکالیف شهرداری می‌باشد.

۱۱- سایر اطلاعات و جزئیات در اسناد مناقصه مندرج شده است.

۱۲- در صورت وجود هرگونه مغایرت بین آگهی و اسناد و مدارک موضوع مناقصه اولویت با اسناد و مدارک مناقصه می‌باشد.

اداره کل ارتباطات و امور بین‌الملل شهرداری اهواز

آگهی دعوت سهامداران شرکت راهوار نیرو آریا (سهامی خاص)

ثبت شده به شماره ۳۴۷۹۳۲ و شناسه ملی ۱۰۱۰۳۹۱۲۸۷۶ جهت تشکیل مجمع عمومی فوق العاده

بدينوسيله از کلیه سهامداران شرکت دعوت می‌شود تا در جلسه مجمع عمومی فوق العاده شرکت که رأس ساعت ۱۶:۰۰ مورخ ۱۴۰۰/۰۱/۳۰ در محل دفتر مرکزی شرکت سرمایه‌گذاری توکافولاد به آدرس اصفهان، میدان آزادی، خیابان هزارجریب، بدینوسیله از کلیه سهامداران شرکت دعوت می‌شود تا در جلسه مجمع عمومی فوق العاده شرکت که رأس ساعت ۱۶:۰۰ مورخ ۱۴۰۰/۰۱/۳۰ در محل دفتر مرکزی شرکت سرمایه‌گذاری توکافولاد به آدرس اصفهان، میدان آزادی، خیابان هزارجریب، شرکت.

هیات‌مدیره شرکت راهوار نیرو آریا

فرم اشتراک

چنانچه تمایل به اخذ اشتراک و دریافت روزنامه **صنعت** دارید لطفا فرم را تکمیل و وجه اشتراک به حساب شماره ۰۲۲۴۱۷۴۱۰۵۰۰۰ نزد بانک ملی به نام موسسه فرهنگی مطبوعاتی گسترش صنعت، معدن و تجارت (**صنعت**) واریز نمایید. اصل و کپی فیش واریزی را به همراه فرم اشتراک از طریق پست سفارشی به نشانی خیابان قائم‌مقام-کوچه آزادگان شماره ۲۶ ارسال یا برای تسریع امور فرم و فیش مربوط را به دفتر امور مشترکین به شماره ۸۸۲۲۷۲۳۵ شماره نمابر نمایید.

لطفا به این نکات توجه فرمایید:

- ۱- در صورت تمایل به دریافت نسخه‌های بیشتر خواهشمند است در این قسمت (..... نسخه) مشخص نمایید.
- ۲- کپی رسید وجه پرداختی را تا پایان دوره اشتراک نزد خود نگه دارید.
- ۳- امور مشترکین روزنامه **صنعت** متعهد می‌شود روزنامه مشترکین تهرانی را هر روز از ساعت ۷ تا ۱۰/۳۰ صبح تحویل دهد.
- ۴- هزینه ارسال رایگان خواهد بود.

هزینه ارسال در تهران رایگان است

هزینه اشتراک	مدت	مبلغ
۱ ماهه با ۱۰ درصد تخفیف	۱ ماهه	۳۸۰۰۰ ریال
۳ ماهه با ۲۰ درصد تخفیف	۳ ماهه	۱۲۴۸۰۰۰ ریال
۶ ماهه با ۳۰ درصد تخفیف	۶ ماهه	۲۱۸۴۰۰۰ ریال
۹ ماهه با ۴۰ درصد تخفیف	۹ ماهه	۲۸۰۸۰۰۰ ریال
۱۲ ماهه با ۵۰ درصد تخفیف	۱۲ ماهه	۳۱۲۰۰۰۰ ریال

مقتضایان محترم شهرستان‌ها برای اخذ اشتراک به دفاتر سرپرستی و نمایندگی‌های روزنامه **صنعت** در مراکز استان‌ها و شهرستان‌ها مراجعه فرمایند.

کد یا نام شعبه واریز وجه:

مشخصات مشترک: نام و نام خانوادگی، عنوان موسسه، نوع فعالیت، سمت/شغل، مدرک تحصیلی، تاریخ تولد، کد ملی، کد اقتصادی، شماره ثبت.

مشخصات واریز کننده: نام، تلفن، فکس، تلفن همراه، ایمیل، کد اشتراک (در صورت تمدید اشتراک)، آدرس، کد پستی، شناسه ملی.

مهر و امضای مشترک: مهر و امضای امور مشترکین.

آگهی دعوت سهامداران شرکت راهوار نیرو آریا (سهامی خاص)

ثبت شده به شماره ۳۴۷۹۳۲ و شناسه ملی ۱۰۱۰۳۹۱۲۸۷۶ جهت تشکیل مجمع عمومی عادی سالیانه

بدينوسيله از کلیه سهامداران شرکت دعوت می‌شود تا در جلسه مجمع عمومی عادی سالیانه که رأس ساعت ۱۴:۰۰ مورخ ۱۴۰۰/۰۱/۳۰ در محل دفتر مرکزی شرکت سرمایه‌گذاری توکافولاد به آدرس اصفهان، میدان آزادی، خیابان هزارجریب، خیابان ششم ملاصدرا، پلاک ۱۲/۱ تشکیل می‌گردد حضور بهم رسانند.

دستور جلسه:

- انتخاب اعضای هیات‌مدیره
- انتخاب حسابرس و بازرسان
- انتخاب روزنامه کثیرالانتشار
- تصویب تراز و حساب سود و زیان سالانه و تعیین پاداش هیات‌مدیره و بازرسان
- استماع گزارش هیات‌مدیره و بازرسان
- سایر موارد

هیات‌مدیره شرکت راهوار نیرو آریا

برجام بازار و دوره بازگشت



تصمیمات سلیقه‌ای بلای جان صنعت نمایشگاهی



مشکلات اقتصادی و صف مرغ قابل دفاع نیست



یک میلیون واحد صنعتی در آستانه تعطیلی

اتاق اصناف ایران با توجه به شرایط خاص همه‌گیری ویروس کرونا در روزهای اخیر اطلاعیه‌ای منتشر کرده و به واحدهای مختلف هشدار داد. در این اطلاعیه آمده است: «اتاق اصناف ایران به اطلاع همه واحدها و تشکلهای صنفی سراسر کشور می‌رساند بنابر اعلام وزارت بهداشت و به دنبال سفرها و دورهمی‌های نوروزی، همچنین عادی‌انگاری شرایط و کاهش رعایت پروتکل‌های بهداشتی، آمارهای رسمی افزایش مبتلایان به بیماری کرونا و پیشروی وضعیت شهرستان‌های کشور به سمت رنگ‌های نارنجی و قرمز را نشان می‌دهد به طوری که در تاریخ

تاثیر بازگشت برجام بر تجارت بررسی شد

زوایای تجاری فصل دوم برجام



پس از خروج آمریکا از برجام و اعمال تحریم‌ها و تهدیدهای دولت دونالد ترامپ، در عمل رابطه تجاری بسیاری از کشورها با ایران قطع شد و قراردادهای و تفاهنامه‌های بسیاری نیمه‌کاره ماند. در این دوره دگرگونی‌های فراوانی در اقتصاد کشور ایجاد شد؛ تشدید تحریم‌ها، کاهش جهانی نرخ نفت، قرار گرفتن در فهرست سیاه FATF، کاهش ارزش پول ملی و افزایش نرخ ارز اقتصاد وابسته به نفت، کشور را در شرایط بحرانی قرار داد. از سوی دیگر با توجه به مجموع این عوامل، دست اقتصاد کشور از درآمدهای نفتی کوتاه شد و در نتیجه صادرات غیرنفتی مورد توجه بیشتر قرار گرفت به طوری که یکی از برنامه‌های راهبردی و چهارگانه وزارت صنعت، معدن و تجارت در این دوره صادرات غیرنفتی بود و بر مبنای آن «توسعه صادرات و کنترل واردات» در دستور کار قرار گرفت و امید به رونق تولید داخلی را در دل بسیاری از فعالان اقتصادی روشن کرد. حالا براساس اخبار، احتمال از سرگیری گفت‌وگوها برای توافقنامه برجام و بازگشت طرفین بر سر میز مذاکره چندان هم دور از ذهن نیست. جدا از موضع‌گیری‌های سیاسی، بازگشت به برجام یا توافقنامه‌ای با همان مختصات در این دوره تا چه حد می‌تواند در بهبود تجارت و توسعه اقتصادی کشور موثر باشد. روزنامه **تجارت** در گزارش امروز دیدگاه کارشناسان و فعالان اقتصاد کشور درباره وضعیت تجارت خارجی در صورت عملی شدن بازگشت به برجام را مورد بررسی قرار داده است. شرح این گزارش را در ادامه می‌خوانید:

آثار برجام بر گسترش تجارت ایران



ایران با سایر کشورها و اجازه فروش نفت ایران در سطح بین‌المللی و گسترش صادرات نفتی و غیرنفتی ایران خواهد شد و با افزایش میزان صادرات نفتی و غیرنفتی ایران در حدود توافق برجام، تراز تجاری و همچنین رشد اقتصادی ایران بهبود خواهد یافت. این کارشناس مالی و بانکی همچنین عنوان کرد: نکته دیگری که شاید بتوان آن را از نکات مثبت بازگشت به برجام تلقی کرد، امکان جذب سرمایه‌گذار خارجی، ورود سرمایه‌های آنها، انتقال فناوری و واردات کالاهای سرمایه‌ای فراهم خواهد شد که این موضوع نیز تأثیرات مثبت خود بر اقتصاد کشور را در پی خواهد داشت. فرزانی در توضیح تأثیر مثبت ورود سرمایه‌گذاری

خارجی به اقتصاد کشور تأکید کرد: جذب سرمایه خارجی همواره یکی از راهبردهای کشورها پیشرفته و توسعه‌یافته بوده و یکی از عوامل جدی و مهم اقتصادی آنها به شمار می‌رود و استفاده از این فرصت و اتخاذ سیاست‌های مناسب در جهت جذب و افزایش سرمایه‌گذاری مناسب یکی از الزامات و عوامل موثر بر شرایط فعلی و مشکلات جاری اقتصاد ایران محسوب می‌شود چراکه افزایش حجم سرمایه‌گذاری یکی از عوامل مهم رونق تولید، گسترش تجارت، بهبود تراز تجاری است و می‌تواند کنترل‌کننده رکود اقتصادی و مانعی کاهش ارزش پول ملی و افزایش تورم نباشد. وی در عین حال بازگشت به برجام را به معنی پایان یافتن همه مشکلات اقتصادی کشور ندانست و در این باره تصریح کرد: اگرچه آثار متغیرهای بیرونی اقتصاد مانند تحریم و موضوع FATF در جای خود قابل بررسی است، اما مشکلات اقتصادی و تجاری فعلی کشور اغلب از متغیرهای درونی اقتصاد سرچشمه می‌گیرند که برای حل این مشکلات باید مقاومت‌سازی و درونی‌سازی اقتصاد در دستور کار قرار گیرد و چاره‌اندیشی درباره آن انجام شود. فرزانی در پایان گفت: آنچه از شواهد امر به نظر می‌رسد این است که گسترش تجارت ایران در صورت بازگشت به برجام و پایان فشار حداکثری تحریم‌ها، حداقل با کشورهای هم‌پیمان با ایران بهبود یابد که این موضوع می‌تواند نکته مثبت و تأثیرگذاری در اقتصاد و تجارت کشور باشد.

FATF را فراموش نکنیم



هر عملی که باعث بروز مشکل در این تجارت شود، اقتصاد و معیشت مردم را نیز تحت تأثیر قرار می‌دهد که بی‌شک وجود یا فقدان توافقنامه‌ای به نام برجام یکی از مهم‌ترین این عوامل است؛ اما توجه به این موضوع به تنهایی نمی‌تواند کار چندانی از پیش بسپرد. افقه با اشاره به قرار گرفتن نام ایران در فهرست سیاه FATF در این باره افزود: درباره اهمیت موضوع FATF همین بس که حتی بازرگانی‌های توافقی برجام بدون رفع مشکل FATF دستیابی به بازآمدهای ارزی حاصل

از صادرات همچنان برای ما مقدور نخواهد بود. در واقع مادامی که کشور ما در فهرست سیاه FATF قرارداد برطرف شدن تحریم‌ها هم تفاوت چندانی برای اقتصاد کشور نخواهد کرد؛ یعنی حتی اگر تحریم‌های اقتصادی علیه کشور نیز برطرف شود، بازرگانان ما به دلیل عدم دسترسی به نقل و انتقالات پولی و بانکی نخواهند توانست با بسیاری از گزینه‌های تجاری خود مبادله تجاری کنند. وی در این باره تصریح کرد: در کنار از سرگیری توافق برجام، خارج شدن از فهرست سیاه

در خوش‌خیالی نباشیم



محمد حسن نژاد، کارشناس اقتصاد، نماینده سابق مجلس شورای اسلامی و استاد دانشگاه معتقد است که با توجه به اتفاقات رخ داده در سال گذشته و همچنین اتفاقات پیش رو در سال جاری نباید تنها روی خوش برجام را در نظر بگیریم. حسن نژاد در این باره در کنار گفت‌وگو با **تجارت** عنوان کرد: ما در سال جاری امکان بازگشت دوباره به برجام و گشایش‌های احتمالی پس از آن را پیش رو داریم اما همان‌طور که از نام آن برمی‌آید همه این موضوعات احتمال هستند و ممکن است رخ ندهند. وی درباره تحقق دوباره برجام و تأثیر آن بر تجارت خارجی کشور گفت: موضوعاتی مانند توافقات برجام و FATF می‌تواند برای اقتصاد و تجارت کشور راهگشا باشد اما تحقق این موارد وابسته به مسائل بسیاری است. بنابراین باید روی دیگر این سکه

را نیز در برنامه‌ریزی‌های اقتصادی و تجاری خود مدنظر داشته باشیم. این نماینده سابق مجلس شورای اسلامی در این وضعیت گفت: با این شرایط و متغیرهای متعددی که بر اقتصاد و تجارت خارجی کشور موثر خواهند بود، منطقی آن است که ما فرض را بر بدترین حالت بگذاریم و راهی برای عبور از تحریم‌ها داشته باشیم تا همه فرآیندهای تجاری کشور دچار اختلال نشود. بنابراین در عین حال که موضوع برجام و امکان گسترش فعالیت‌های اقتصادی و تجاری را پیگیری می‌کنیم، باید همچنان سیاست‌گذاری‌های تجاری و اقتصادی کشور در این حوزه را بر مبنای یافتن راه‌هایی برای بی‌اثر کردن تحریم‌ها بگذاریم و از کوچک‌ترین روزنه‌ها برای عبور از تحریم‌ها استفاده کنیم.

به پل‌های زیادی نیاز داریم

با نگاهی اجمالی به شرایط حاکم بر اقتصاد و تجارت کشور درمی‌یابیم که حل مسئله برجام با تمام اهمیتی که در گشایش‌های تجاری کشور دارد، تنها یکی از پل‌هایی است که در مسیر تجارت کشور برای رسیدن به هدف توسعه اقتصادی قرار دارد. ما علاوه بر تلاش در مسیر تحقق اهداف برجام، نیاز داریم تا تعاملات تجاری و اقتصادی خود با نهادهای بین‌المللی را نیز افزایش دهیم و با رفع موانعی مانند FATF؛ مینه را برای بهبود وضعیت اقتصاد فراهم کنیم. در کنار این موارد بیشتر کارشناسان معتقدند تجارت و اقتصاد آسیب‌دیده ما در طول این سال‌ها بیش از آنکه معلول تحریم‌ها، موانع

برجامی و مشکلاتی مانند FATF باشد، به دلیل اتخاذ سیاست‌های غلط در حوزه اقتصاد و بی‌کفایتی‌های تجاری گرفتار این شرایط شده است. نگاه نادرست دست‌اندرکاران در این سال‌ها اقتصاد کشور را درگیر مشکلاتی کرده که حتی با رفع موانع خارجی باز هم نمی‌توان به بهبود شرایط اقتصادی امید داشت. بنابراین نیاز به یک آسیب‌شناسی درونی و پایه‌ای نیز در حوزه اقتصاد و تجارت وجود دارد. با این شرایط در این مسیر غیر از پل برجام، نیاز به پل‌های بیشتری داریم و وجود آنها برای دستیابی به یک اقتصاد استاندارد و تجارت مطلوب ضروری به نظر می‌رسد.

نگاه منطقی داشته باشیم



حمیدرضا صالحی، عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران نیز در گفت‌وگو با **تجارت** باره عنوان کرد: این تصور که در صورت بازگشت دوباره به توافق برجام و رفع تحریم‌ها، امکان وارد کردن پول نفت به بودجه جاری کشور و گشایش‌های اقتصادی به‌راحتی و به طور کامل وجود دارد، از واقعیت‌های اقتصادی و سیاسی به دور است.

صالحی با اشاره به دشواری‌هایی که در مسیر لغو تحریم‌های آمریکا وجود دارد، توضیح داد: می‌بینیم که در داخل کشور، میان قوای مختلف در زمینه برجام و تحریم‌ها، نگاه واحدی وجود ندارد. از سوی دیگر در آمریکا و در میان دیگر قدرت‌های جهانی نیز در این باره اختلاف‌نظرهایی وجود دارد و همین موضوع ارائه تحلیلی دقیق از آینده را دشوار می‌کند. این عضو اتاق بازرگانی تهران همچنین گفت: اینکه تصور را بر این بگذاریم که بازگشت به برجام محقق خواهد شد و با کنار رفتن تحریم‌ها قطعاً دسترسی ایران به درآمدهای گذشته به حالت عادی بازمی‌گردد، به دور از واقعیت به نظر می‌رسد زیرا در کنار موضوع برجام مسئله مهم دیگری به نام FATF وجود دارد و موضوع تصویب نشدن آن نیز مطرح است و این یعنی حتی اگر ایران فروش و صادرات رسمی نیز داشته باشد، در بازگرداندن آنها به داخل کشور، همچنان مشکلاتی خواهد داشت.

نقاط ضعف خود را اصلاح کنیم

مجددرا حوری
کارشناس و فعال اقتصاد

تجارت ایران در طول سال‌های متمادی همواره با چالش‌های گوناگونی در عرصه‌های مختلف روبه‌رو بوده است و همیشه ارکان اقتصادی کشور از این‌نظر در معرض آسیب قرار داشته‌اند. اما اینکه در برابر رویدادهای بیرونی چه واکنش‌هایی نشان می‌دهیم، با اینکه کشور باید چه راهکارهایی را برای بهبود وضعیت اقتصادی خود در نظر بگیرد، دو مقوله کاملاً جدا از هم هستند.

اگر بخواهیم در این باره صاف و بی‌پرده سخن بگوییم باید گفت سیاست‌گذاری‌های اقتصادی و تجاری کشور چرا باید به نحوی باشد که رخدادهای مختلف بیرونی، ساختار تجاری را تا این حد مورد تهدید قرار دهد؟ در حقیقت در یک نگاه جامع‌تر باید نقاط ضعف درونی و داخلی اقتصاد کشور را بیابیم و برای تقویت آن تلاش کنیم. با توجه به آنچه همه کارشناسان اقتصاد به آن اذعان دارد، اقتصاد کشور از اوایل دهه ۵۰ که اقتصاد نفتی شکل گرفته، ۳ اولویت لازم برای داشتن یک اقتصاد سالم را نداشته است. شفافیت، رقابت و تجارت آزاد ۳ مولفه‌ای است که نشان می‌دهد همواره در رسیدن به یک اقتصاد سالم از آن دور بوده‌ایم و البته این تنها مربوط به دولت‌ها نیست و مردم هم در این زمینه نقش دارند.

وقتی شفافیت در نظام اقتصادی وجود نداشته باشد، انحصاری بر مبنای روابط فاسد به وجود می‌آید و این انحصار عملی برای از بین رفتن امکان رقابت در حوزه‌های مختلف است. وقتی انحصار شکل می‌گیرد، دیگر رقابت جایگاه خود را از دست می‌دهد و وقتی رقابت در کار نباشد، نمی‌توان انتظار پیشرفت از جامعه داشت. در واقع شرایطی که مثلاً در حوزه خودروسازی کشور وجود دارد که کسی نمی‌تواند وارد آن شود و اگر وارد شود محکوم به شکست است، می‌تواند مصداق همین انحصار باشد.



در کنار از سرگیری توافق برجام، خارج شدن از فهرست سیاه FATF برای اقتصاد کشور بسیار مهم و حیاتی است زیرا امکان بیشتری را در اختیار فعالان اقتصادی برای ایجاد روابط تجاری قرار خواهد داد. در صورت رفع این مانع، هزینه تجارت و اقتصاد کشور - چه در حوزه صادرات و چه در حوزه واردات - کاهش می‌یابد و قدرت چانه‌زنی را با طرف‌های تجاری برای تأمین ارز و نیازهای ضروری بیشتر می‌شود. افقه در پایان گفت: در نهایت اینکه با این شرایط در نظر گرفتن منافع ملی و مصالح اقتصادی حکم می‌کند تا ما همگام با بازگشت به برجام، برای رفع مشکل FATF و خروج از فهرست سیاه اقدام کنیم.

بنا بر این تا اقتصاد کشور بنا بر عزم و اراده مردم و حاکمیت شفاف و رقابتی نشود، بقیه مولفه‌های مورد نیاز موفقیت نظام اقتصادی از جمله بازار شکل نمی‌گیرد تا اقتصاد مبتنی بر بازار را شکل دهد و تا زمانی که این بازار براساس شفافیت و رقابت شکل نگیرد، تجارت آزاد نیز در این حوزه شکل نخواهد گرفت. البته این عدم شفافیت فقط مشکل حاکمیت نیست و این موضوع را می‌توانیم به‌عنوان یک معضل فرهنگی و ساختاری در رفتارهای همه جامعه نیز ببینیم که نمونه بارز آن بحث درآمدها و مالیات است. اگر اقتصاد مبتنی بر بازار براساس ۳ مولفه شفافیت، رقابت و تجارت آزاد شکل بگیرد، در آن صورت دولت‌ها، حکومت‌ها و قدرت‌های سیاسی با مالیات زندگی می‌کنند و موظف خواهند بود تا در برابر مالیاتی که می‌گیرند، صورتحساب ارائه دهند و در برابر کارهایی که انجام داده یا نداده‌اند پاسخگو باشند. بنابراین شایسته‌تر آن است که به جای اینکه در انتظار اتفاقات مطلوب بیرونی باشیم، در گام نخست ضعف‌های بنیادی اقتصاد و تجارت کشور را مورد بررسی قرار داده و برای برطرف کردن آنها راه‌حل بیابیم و پس از آن در نگاهی تکمیلی، به سایر مولفه‌های موثر در این حوزه بپردازیم.

پیمان صفر دوست
editor@smtnews.ir

نمایشگاه

نمایشگاه بین‌المللی هوا فضای ایران مجازی برگزار می‌شود

دهمین نمایشگاه بین‌المللی هوافضای ایران (ایران ایرشو) برای نخستین‌بار به شکل مجازی برگزار می‌شود و میزبان علاقه‌مندان خواهد بود. به گزارش معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، دهمین دوره ایران ایرشو به همت ستاد توسعه فناوری‌های فضایی و حمل‌ونقل پیشرفته معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری ۲۸ تا ۳۱ اردیبهشت ۱۴۰۰ به شکل مجازی در جزیره کیش

مدیرعامل شرکت نمایشگاه‌های بین‌المللی استان گلستان در گفت‌وگو با مهر داد مطرح کرد

تصمیمات سلیقه‌ای بلای جان صنعت نمایشگاهی



استان گلستان به‌دلیل صنعتی نبودن و تکیه بر کشاورزی و دام و طیور تعداد شرکت‌کنندگان کمتری در رویدادها دارد

صنعت نمایشگاهی در حال حاضر بیش از قبل نیازمند حمایت و پشتیبانی متولیان و نهادهای سیاست‌گذار است. فعالان این صنعت در حالی سال جدید را سال شکوفایی دوباره صنعت نمایشگاهی می‌دانند که برخی بد رفتاری‌ها و نگاه‌های سلیقه‌ای در رابطه با این صنعت، دامن سایت‌های استانی را گرفته و روند فعالیت آنها را با چالش روبه‌رو کرده است. سایت استان گلستان یکی از این سایت‌هاست که در سال گذشته ضرر قابل‌توجهی را از شیوع ویروس کرونا متحمل شد و از طرفی نگاه‌های جهت‌دار برخی از مسئولان استانی به صنعت نمایشگاهی در این استان موجب شده وضعیت برگزاری رویدادها در استان مورد رضایت مدیران شرکت نمایشگاه‌های این استان نباشد.

مدیرعامل شرکت نمایشگاه‌های بین‌المللی استان گلستان ترتیب داده که در ادامه مطالعه خواهید کرد. با مهر داد در همین زمینه گفت‌وگو را با مهرداد یزدی، مدیرعامل شرکت نمایشگاه‌های بین‌المللی استان گلستان ترتیب داده که در ادامه مطالعه خواهید کرد. با مهر داد

بر خورد سلیقه‌ای با برگزاری رویدادها
مهرداد یزدی در ابتدای این گفت‌وگو اظهار کرد: متأسفانه شیوع ویروس کرونا موجب شد در طول سال گذشته موفق به برگزاری فقط ۵ عنوان رویداد نمایشگاهی در استان گلستان شویم، چرا که در ماهه نخست سال ۹۹ جایگاه صنعت نمایشگاهی در رده‌بندی مشاغل مشخص نبود و عملاً فعالیت‌های نمایشگاهی به حالت تعلیق درآمده بود. وی در ادامه با بیان اینکه استان‌ها در برگزاری رویدادها سلیقه‌ای عمل کردند، گفت: در شرایط قرمز کرونایی برخی از استان‌ها اقدام به برگزاری رویدادهای نمایشگاهی کردند اما برخی دیگر از استان‌ها مانند استان گلستان در مناطق زرد و نارنجی نیز موفق نشدند حتی یک رویداد برگزار کنند. البته این موضوع به نگاه متولیان و تصمیم‌گیران استانی باز می‌گردد. متأسفانه سیاست‌گذاران استانی صنعت نمایشگاهی را با پاساژها و مراکز خرید مقایسه می‌کردند. از همین‌رو در جلسات ستاد کرونای استان حضور پیدا کردیم، صنعت نمایشگاهی را در آن جلسه معرفی کردیم، چرا که تعریفی از نمایشگاه در آن جلسه وجود نداشت.

نگاه جهت‌دار مسئولان به صنعت نمایشگاهی

مدیرعامل شرکت نمایشگاه‌های بین‌المللی استان گرگان در ادامه گفت: برخی از مسئولان نیز به صورت جهت‌دار به حوزه صنعت نمایشگاهی نگاه می‌کنند. این عده درصددند بر خلاف ما که تمایل به همکاری با برگزارکنندگان مطرح کشوری داریم، از برگزارکنندگان بومی که فاقد شناخت درست از صنعت نمایشگاهی هستند، در برگزاری رویدادها استفاده کنند. یزدی در ادامه گفت: پس از کش و قوس‌های فراوان سرانجام موفق شدیم مجوز برگزاری ۳ رویداد تخصصی کشاورزی، دام و طیور و ساختمان را از مراجع ذی‌ربط اخذ کنیم. گفتنی است که در برگزاری این ۳ رویداد تمام پروتکل‌های بهداشتی مانند تعبیه دستگاه‌های ضدفونی در نقاط گوناگون سایت، ارائه ماسک و

دستکش، بهبود تهویه هوا، تب‌سنجی و... رعایت شد. در همین راستا، از مسئولان درخواست کردیم با حضور در این نمایشگاه‌ها از نزدیک در جریان رعایت موارد بهداشتی در برگزاری رویدادها قرار بگیرند و نمایشگاه‌ها را به‌عنوان یک الگو به مردم معرفی کنند. وی در ادامه گفت: استان‌هایی مانند تهران، اصفهان، تبریز و... به لحاظ صنعتی بودن جزو استان‌های خاص به‌شمار می‌روند اما استان گلستان به‌دلیل صنعتی نبودن و تکیه بر کشاورزی و دام و طیور از تعداد شرکت‌کنندگان کمتری در رویدادها برخوردار است. با تمام این تفاسیر ما همچنان صنعت نمایشگاهی استان را سرپا نگاه داشته‌ایم. یزدی در ادامه گفت: استان‌هایی مانند تهران، اصفهان، تبریز و... به لحاظ صنعتی بودن جزو استان‌های خاص به‌شمار می‌روند اما استان گلستان به‌دلیل صنعتی نبودن و تکیه بر کشاورزی و دام و طیور از تعداد شرکت‌کنندگان کمتری در رویدادها برخوردار است. با تمام این تفاسیر ما همچنان صنعت نمایشگاهی استان را سرپا نگاه داشته‌ایم. یزدی در ادامه گفت: استان‌هایی مانند تهران، اصفهان، تبریز و... به لحاظ صنعتی بودن جزو استان‌های خاص به‌شمار می‌روند اما استان گلستان به‌دلیل صنعتی نبودن و تکیه بر کشاورزی و دام و طیور از تعداد شرکت‌کنندگان کمتری در رویدادها برخوردار است. با تمام این تفاسیر ما همچنان صنعت نمایشگاهی استان را سرپا نگاه داشته‌ایم.

استارت آپ‌های برگزیده نمایشگاه مجازی به جی تکس می‌روند



نمایشگاه در بخش‌های گوناگون مانند تجارت، صنعت، معدن و دانش‌بنیان غرفه مجازی را به منتقاضیان واگذار می‌کند و هر یک از این بخش‌ها دارای سالن‌های مجزا هستند. وی ادامه داد: برای حضور استارت‌آپ‌ها در نمایشگاه مجازی ایران برنامه‌ریزی انجام نشده بود. اما با توجه به تأدیر و مذاکراتی که با معاونت کسب‌وکار اتاق تهران و مدیران بین‌الملل اتاق تهران انجام‌شده، سالن ویژه استارت‌آپ‌ها در نمایشگاه مجازی راه‌اندازی شده است. غرفه‌های مجازی استارت‌آپ‌ها از نظر نرخ نسبت به سایر غرفه‌های مجازی در بخش‌های دیگر، ارزان‌تر است. این عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران از همکاری با جی تکس دوبی و جی تکس فیوجر استاز با نمایشگاه مجازی ایران خبر داد و گفت: هماهنگی‌هایی با مدیران برگزارکننده جی تکس دوبی انجام‌شده تا با نمایشگاه مجازی ایران در برگزاری این سالن همکاری داشته باشند. مقرر شده مدیران برگزارکننده جی تکس نسبت به اطلاع‌رسانی به بانک‌های اطلاعاتی خود برای سرمایه‌گذاران و کسانی که

ایران ایرشو از مهم‌ترین نمایشگاه‌های کشور محسوب می‌شود و بازرگانان، پژوهشگران، متخصصان و صنعتگران مخاطبان اصلی آن هستند. یکی از نقاط قوت نمایشگاه امسال، رونمایی از محصولات جدید صنایع هوایی و فضایی کشور است، محصولاتی که با اتکا به توان داخلی و با تلاش متخصصان و جوانان کشور تولید شده و به ثمر نشسته است.

در برابر بخش دولتی از قدرت کمتری برخورداریم. ما بر این عقیده‌ایم که باید انرژی خود را صرف ورود به موضوعات خاص نمایشگاهی و اعتلای این صنعت کنیم، نه درگیری با ادارات و نهادهای دولتی.

تقویم نمایشگاهی سال ۱۴۰۰ استان گلستان

یزدی در ادامه به تقویم نمایشگاهی سال ۱۴۰۰ شرکت نمایشگاه‌های استان گلستان اشاره کرد و گفت: متأسفانه این تقویم نیز با برخورد سلیقه‌ای مسئولان مواجه شد. تقویم نمایشگاهی باید در کارگروهی با حضور نمایندگان اتاق بازرگانی، اصناف، استاندارد و نمایشگاه به میزبانی سازمان صنعت، معدن و تجارت استان تدوین شود. این جلسه به صورت غیررسمی و در روزهای واپسین سال ۹۹ در این سازمان برگزار شد. بر خلاف مخالفت شرکت نمایشگاه‌های استان، دیگر حاضران در جلسه تقویم نمایشگاهی دلخواه خود را تدوین و به سازمان توسعه تجارت ایران ارسال کردند. این تقویم به هیچ‌عنوان مورد تأیید شرکت نمایشگاه‌های بین‌المللی استان گلستان نیست.

مدیرعامل شرکت نمایشگاه‌های بین‌المللی استان گرگان در پایان اظهار کرد: متأسفانه دوستان در تدوین این تقویم بسیار سلیقه‌ای عمل کردند. به عنوان مثال، در این تقویم نمایشگاه خانه مدرن و مبل حذف شده و خانه هوشمند جایگزین آن شده و این در حالی است که به‌دلایل مختلف هیچ شرکت‌کننده‌ای برای این رویداد در سطح استان وجود ندارد. حال سوالی که پیش می‌آید این است که چگونه می‌توان سالن‌های نمایشگاهی اینچنین تخصصی را پر کرد؟

گفتنی است که استان گلستان به‌عنوان یکی از کلیدی‌ترین مناطق تولید و تجارت با کشورهای حوزه دریای خزر محسوب می‌شود و از سوی هم محل دائمی نمایشگاه‌های بین‌المللی استان گلستان به‌عنوان مرکز مدرن نمایشگاهی شمال کشور، ظرفیت بالقوه‌ای به لحاظ همکاری با کشورهای منطقه داشته و نیز مزیت و دسترسی ویژه‌ای به فرودگاه بین‌المللی گرگان، راه‌آهن، مرزآبی و ترانزیت جاده‌ای و شهرک‌های صنعتی دارد.



مهرداد یزدی
editor@smtnews.ir



مهرداد یزدی

حضور بورس در نمایشگاه منتفی است

سازمان بورس و اوراق بهادار در سیزدهمین نمایشگاه بین‌المللی بورس، بانک و بیمه حضور نخواهد داشت. سازمان بورس و اوراق بهادار درباره برگزاری نمایشگاه بین‌المللی بورس، بانک و بیمه در سال جاری اعلام کرد: با وجود آمادگی شرکت سهامی نمایشگاه‌ها برای برپایی سیزدهمین نمایشگاه بین‌المللی بورس، بانک و بیمه در تقویم سنتی یعنی اواخر اردیبهشت امسال، با توجه به ورود موج چهارم کرونا و در مسیر حمایت از کادر زحمتکش درمان و همچنین مراقبت از سلامت هم‌میهنان عزیز، مشارکت و حضور مجموعه بورس در این نمایشگاه منتفی است.

به گزارش ایرنا بدیهی است، این سازمان در راستای ارتقای سطح سواد مالی مخاطبان و معرفی محصولات بورسی از هیچ تلاشی دریغ نخواهد کرد و در این مسیر از ظرفیت‌های همچون صدا و سیما، فضای مجازی، رسانه‌های خبری و... برای ارتقای فرهنگ سرمایه‌گذاری، بیش از پیش بهره خواهد برد.

اتصاب جدید در شرکت سهامی نمایشگاه‌های تهران

سرپرست اداره بهداشت، ایمنی، محیط‌زیست و انرژی شرکت نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران منصوب شد. حسن زمانی، مدیرعامل شرکت نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران طی حکمی رضا دارابی را به‌عنوان سرپرست اداره بهداشت، ایمنی، محیط‌زیست و انرژی این شرکت منصوب کرد. به گزارش گسترش‌نیوز در متن این حکم آمده است: با عنایت به حسن سوابق و تجربیات جناب‌عالی به موجب این ابلاغ به‌عنوان سرپرست اداره بهداشت، ایمنی، محیط‌زیست و انرژی شرکت منصوب می‌شود تا با مدنظر قرار دادن شرح وظایف مصرح و هماهنگی با معاونت فنی مهندسی انجام وظیفه کنید. با توجه به فعالیت‌ها و تنوع امور شرکت رعایت اصول ایمنی و الزامات اصول ایمنی و الزامات HSEE از اهمیت خاصی برخوردار بوده و اجرای دقیق آن مورد تأکید و از وظایف موکد این حوزه است. لذا شایسته است با اهتمام کامل و نظارت دقیق و مستمر بر اجرای درست وظایف مشروح این مسئولیت، اقدامات معمول و گزارش‌های لازم را به طور مستمر منعکس کنید. موفقیت و سربلندی شما را از درگاه الهی خواهانم.

بزرگ‌ترین نمایشگاه «بنکسی» در دوبی

نمایشگاه بزرگی از آثار هنری «بنکسی» هنرمند ناشناس و در عین حال مشهور خیابانی در امارات برگزار می‌شود. نمایشگاه بین‌المللی بزرگ «بنکسی» ۱۲۰ اثر هنری اصلی این هنرمند مشهور را در «امارات مال» واقع در «دوبی» برای علاقه‌مندان به نمایش خواهد گذاشت. براساس اطلاعات ارائه‌شده نمایشگاه «جهان بنکسی» از روز دوشنبه آغاز به کار خواهد کرد و تا ۳۰ ژوئن ادامه خواهد داشت. به گزارش اسپسنا در این نمایشگاه که به‌گفته برگزارکنندگان آن بزرگ‌ترین نمایشگاه «بنکسی» در جهان خواهد بود، علاقه‌مندان می‌توانند بازآفرینی‌های رسمی آثار مشهور این هنرمند همچون «دخترک و بادکنک» را تماشا کنند.

البته پیش‌تر اعلام شده بود نمایشگاه «هنر بنکسی» با بیش از ۱۱۰ اثر هنر اصلی این هنرمند بزرگ‌ترین نمایشگاه «بنکسی» در جهان است. با این حال، هیچ‌گاه «بنکسی» در برگزاری هیچ‌یک از این نمایشگاه‌ها نقشی نداشته است. با اینکه نام «بنکسی» به‌عنوان یکی از آشناترین نام‌ها در جهان هنر به شمار می‌رود اما هویت این هنرمند همچنان ناشناس باقی مانده است. آثار این هنرمند بیشتر به مسائل سیاسی و موضوع‌هایی مانند گرمایش زمین، جنگ، شنود غیرقانونی و شرایط سخت کاری پرداخته‌اند. چندی پیش اثر هنری از این هنرمند که برای قدرانی از کادر درمانی خلق شده بود در یک حراجی به نرخ ۱۶.۷ میلیون پوند فروخته شد و رکورد گران‌ترین اثر این هنرمند را شکست.

نمایشگاه هنرمندان افغانستانی در خانه هنرمندان

نمایشگاه «هم‌خانه» شامل آثاری از هنرمندان افغانستانی مقیم ایران از دوشنبه در خانه هنرمندان ایران افتتاح شد. در این نمایشگاه بیش از ۷۰ اثر نقاشی، خوشنویسی، مینیاتور و تذهیب، مجسمه و عکس از هنرمندان افغانستانی به نمایش درآمده است. به گزارش دنیای اقتصاد، نمایشگاه «هم‌خانه» که با تلاش هنرمندان افغانستانی و حمایت اداره کل امور اتباع و مهاجران خارجی استانداری تهران و همکاری خانه هنرمندان ایران برپا شده تا ۲۳ فروردین هر روز جز شنبه‌ها از ساعت ۱۴ تا ۲۰ میزبان علاقه‌مندان است. مراسم اختتامیه نمایشگاه «هم‌خانه» نیز دوشنبه ۲۳ فروردین از ساعت ۱۰ تا ۱۲ در سالن استاد شهناز خانه هنرمندان ایران برگزار خواهد شد.



ثبت نام چهارمین نمایشگاه کاغذ و مقوا آغاز شد

کنیم و در این زمینه هم وزارت صنعت، معدن و تجارت، سازمان توسعه تجارت و سازمان شهرک‌های صنعتی و صنایع کوچک حمایت خود را از همایش اعلام کرده‌اند. وی افزود: همچنین شرکت‌های LGI (تامین‌کننده محصول و مواد اولیه صنایع کاغذسازی) و شیمی پژوهش صنعت (سازنده ماشین‌آلات کاغذسازی) به‌عنوان حامیان مالی همایش اعلام آمادگی کرده‌اند. به گفته امید، قرار است در این همایش تعدادی از پیشکسوتان و کارآفرینان حوزه سلولزی تقدیر شوند و طبق برنامه‌ریزی انجام‌شده روال انتخاب منتخبان هم برخلاف دوره قبل، از طریق هیات داور و شورای سیاست‌گذاری همایش است که ترکیبی از پیشکسوتان و حرفه‌ای‌های این حوزه از نظر حرفه‌ای و علمی است. وی با بیان اینکه این تقدیر با حضور مقامات نهادهای دولتی انجام خواهد شد، تأکید کرد: امیدواریم در سالی که به فرموده رهبر معظم انقلاب به سال تولید، پشتیبانی‌ها و مانع‌زدایی‌ها نام‌گذاری شده، مشارکت پرشور و خوبی از سوی فعالان حوزه سلولزی کشور در چهارمین دوره نمایشگاه همچنین همایش سلولزی داشته باشیم تا مشارکت‌کنندگان و احاد مردم کشور از دستاوردهای آن بهره‌مند شوند.

ثبت‌نام چهارمین دوره نمایشگاه کاغذ و مقوا آغاز شد، این نمایشگاه ۳۰ خرداد تا ۲ تیر در محل دائمی نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران برگزار می‌شود. رضا امید، رئیس چهارمین نمایشگاه کاغذ و مقوا در گفت‌وگو با خیرگزاری کتاب ایران (ایبنا)، با اشاره به آغاز ثبت‌نام این نمایشگاه از روز یکشنبه ۱۵ فروردین گفت: برای چهارمین دوره نمایشگاه رایزنی‌های خوبی با وزارت صنعت، معدن و تجارت، سازمان توسعه تجارت، سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی ایران، سفارتخانه ایران در خارج از کشور و تشکل‌های صنفی مربوط انجام شده است. وی با بیان اینکه نمایشگاه امسال نیز در محل دائمی نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران برگزار خواهد شد، ادامه داد: پیش‌بینی می‌کنیم از نظر کمی و کیفی، رشد قابل‌توجهی در مشارکت‌کننده داخلی و شرکت‌های بزرگ کاغذساز خارجی همچنین حضور هیات‌های تجاری در نمایشگاه داشته باشیم. امید همچنین به برگزاری دومین همایش دستاوردهای زنجیره سلولزی در اردیبهشت اشاره کرد و گفت: امیدواریم با کمرنگ شدن وضعیت کرونا در ماه آینده این همایش را برگزار

افزایش صدور جواز های تاسیس صنعتی

در ۱۱ ماه سال ۹۹ با وجود همه تحریم های ظالمانه دشمنان و محدودیت های ناشی از شیوع ویروس کرونا، شاهد افزایش در صدور جواز تاسیس صنعتی (۴۰ درصدی) و پروانه های بهره برداری (۷ درصدی) بوده ایم که نشانگر ثبات اقتصادی در کشور است.

به گزارش شاتا، در ۱۱ ماه سال ۹۹، تعداد ۳۶ هزار و ۱۶۲ جواز تاسیس صنعتی صادر شد که با احتساب صدور ۲۵ هزار و ۸۳۰ جواز تاسیس در مدت مشابه سال ۹۸ افزایش ۳۸.۶ درصدی را در این حوزه داشته ایم.

همچنین تعداد پروانه های بهره برداری صادر شده ۶ هزار و ۴۹۱ فقره بود که با احتساب صدور ۶ هزار و ۶۸ فقره پروانه بهره برداری در مدت مشابه سال ۹۸ افزایش ۷ درصدی داشته است.

گفتنی است اشتغال مجوزهای صنعتی صادر شده در ۱۱ ماه سال گذشته ۸۱۰ هزار و ۱۷۸ نفر و در ۱۱ ماه سال ۹۸، ۵۷۶ هزار و ۲۶۴ نفر بود.

همچنین اشتغال پروانه های بهره برداری صادر شده در ۱۱ ماه سال ۹۹، ۱۲۱ هزار و ۲۴۸ نفر و در ۱۱ ماه سال قبل از آن ۸۵ هزار و ۷۱۹ نفر بوده است.

بدین ترتیب افزایش ۳۷.۶ درصدی اشتغال جوازهای تاسیس صادر شده و افزایش ۲۸ درصدی اشتغال پروانه های بهره برداری صادر شده را در ۱۱ ماه سال ۹۹ داشته ایم. سرمایه گذاری مجوزهای صنعتی صادر شده نیز در بازه زمانی مشخص شده، افزایش ۷۲.۸ درصدی و سرمایه گذاری پروانه های بهره برداری نیز افزایش ۲۳.۵ درصدی داشته است.

بهره برداری از فاز یک منطقه ویژه گرمسار

در ادامه پویش ملی تولید، تداوم امید وزارت صنعت، معدن و تجارت، به دستور رئیس جمهوری و با حضور وزیر صنعت، معدن و تجارت، استاندار و مسئولان استانی، فاز یک منطقه ویژه اقتصادی گرمسار به صورت ویدئو کنفرانس به بهره برداری رسید.

به گزارش شاتا، مساحت کل منطقه ویژه اقتصادی گرمسار حدود ۲۰۰ هکتار است. میزان سرمایه گذاری انجام شده سازمان گسترش و توسعه صنایع ایران برای تامین زیرساخت های فاز نخست این منطقه ۲ هزار و ۸۰۰ میلیارد ریال بوده است. تاکنون ۸۸ قرارداد سرمایه گذاری در این منطقه منعقد شده است.

اشتغالزایی این پروژه تاکنون ۱۸۰ نفر در تامین زیرساخت و ۱۷۰ نفر در ساخت و ساز واحدهای صنعتی بوده است. برای طرح های سرمایه گذاری شده در فاز نخست ۶ هزار فرصت شغلی پیش بینی شده است. منطقه ویژه اقتصادی گرمسار با مساحت ۲ هزار هکتار زیر نظر سازمان گسترش و توسعه صنایع ایران از نقاط کانونی اقتصاد و تولید در جوار پایتخت است.

افتتاح ۵ طرح ملی وزارت صنعت، معدن و تجارت

۵ طرح ملی وزارت صنعت، معدن و تجارت با ایجاد یک هزار و ۲۹۰ فرصت شغلی، به دستور رئیس جمهوری و با حضور وزیر صنعت، معدن و تجارت به صورت ویدئو کنفرانسی مورد افتتاح قرار گرفت.

به گزارش شاتا، این ۵ طرح بزرگ صنعتی و معدنی در شصت و پنج جنبه های افتتاحی دولت و در قالب پویش تولید، تداوم امید، ۱۲ فروردین به دستور رئیس جمهوری و با حضور وزیر صنعت، معدن و تجارت به صورت ویدئو کنفرانسی به بهره برداری رسید.

برای بهره برداری از این طرح ها بیش از ۴۵ هزار میلیارد ریال سرمایه گذاری انجام شده است. این طرح ها در ۵ استان خراسان شمالی، فارس، کرمان، قزوین و سمنان مستقر هستند.

۵ طرح به بهره برداری رسید در زمینه تولید شمش آلایزی، مس کاتده، کاشی و سرامیک، سنگ آهن و تکمیل زیرساخت های مرحله نخست منطقه ویژه اقتصادی گرمسار هستند. این طرح ها شامل طرح تکمیلی مجتمع صنعتی اسفراین در خراسان شمالی، واحد خرید شمش شماره ۲ شرکت معدنی و صنعتی گل گهر در استان کرمان، طرح شرکت صنایع مس طارم در استان قزوین، تکمیل زیرساخت های فاز یک منطقه ویژه اقتصادی گرمسار در استان

سمنان و طرح تولید کاشی و سرامیک شرکت کاشی صدف سرام استقلال آباد در استان فارس بودند.

تداوم طرح نظارتی ویژه نوروز تا ۲۰ فروردین

معاون بازرسی و رسیدگی به تخلفات سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولید کنندگان از تشکیل نزدیک ۲ هزار پرونده تخلف صنفی در روزهای ابتدایی سال ۱۴۰۰ خبر داد. به گزارش شاتا، سید جواد احمدی با بیان این مطلب، افزود: حضور فعال و گسترده بازرسان سازمان های صنعت، معدن و تجارت سراسر کشور در اجرای طرح نظارتی نوروز به منظور ارائه خدمات مطلوب به شهروندان و برخورد با تخلفات اقتصادی، از مهم ترین اهداف برگزاری طرح نظارتی نوروز ۱۴۰۰ بوده است. وی ادامه داد: اجرای طرح نظارتی ویژه نوروز ۱۴۰۰ در راستای نیازهای

گروه استان ها
editor@smtnews.ir



اسحاق جهانگیری



فرهاد دزیسند



محمدصادق معتمدیان



محمد رضا کلایه



اسدالله کشاورز

استان ها

داخلی و با همکاری نهادهای مرتبط، همدلی و همراهی عموم مردم و با بهره گیری از حداکثر ظرفیت ها و توانمندی بازرسان این سازمان در بازرسی و نظارت دقیق بر نحوه عملکرد بنگاه های اقتصادی در سراسر کشور انجام شد. معاون بازرسی و رسیدگی به تخلفات سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولید کنندگان گفت: این طرح با هدف حفظ تعادل در عرضه و تقاضای کالا و خدمات و تنظیم بازار از نیمه بهمن ۹۹ آغاز شده و تا ۲۰ فروردین ۱۴۰۰ تداوم دارد. احمدی از برخورد سریع و قاطع با اخلالگران بازار در طرح نظارتی نوروز خبر داد و افزود: اقدامات نظارتی

جهانگیری در جلسه ستاد اقتصاد مقاومتی خراسان رضوی:

مشکلات اقتصادی و صف مرغ قابل دفاع نیست



کشور قطر در سال ۱۳۹۲ حدود ۲.۵ برابر ایران از میدان گازی مشترک پارس جنوبی برداشت می کرد اما اکنون با افتتاح فازهای جدید، کشورمان بیشتر از قطر و به میزان ۶۰۰ میلیون مترمکعب برداشت گاز دارد

ایجادگاه شایسته ای در بین سایر استان ها به دست آورده است.

پایان اختلاف مرزی ۶۰ ساله با افغانستان
ارائه اخبار امیدبخش در جریان سفر جهانگیری، به میزبان هم سرایت کرد و استاندار خراسان رضوی در نشست ستاد اقتصاد مقاومتی اعلام کرد که اختلاف مرزی با کشور افغانستان موسوم به محدوده «مئلث اختلافی» که از سال ۱۳۴۱ خورشیدی در مرز دوغارون مورد اختلاف ۲ همسایه بود، به تازگی با توافق طرفین برطرف شده است.

محمدصادق معتمدیان اظهار کرد: مثلث اختلافی در این محدوده مرزی، یکی از مشکلات طرفین بود که گاه موجب توقف و معطلی کامیون ها در گذرگاه مرزی دوغارون می شد و اکنون با توافق صورت گرفته بین وزارتخانه های مربوط در ایران و افغانستان رفع شده است. وی گفت: کامیون های ترانزیتی که کمتر از ۲ هفته از سایر کشورها به مرز دوغارون می رسیدند، گاهی تا یک ماه در این مرز برای عبور معطل می ماندند و این معطلی چندین علت داشت که یک دلیل آن همان مثلث اختلافی مرزی بود و خوشبختانه محدوده مورد اختلاف یادشده هم اکنون در حال ساماندهی و آسفالت شدن است. استاندار خراسان رضوی تصریح کرد: طرح توسعه مرز دوغارون بعد از مدت ها تدوین و اجرا شد و این عدم توسعه مرز سال ها مانع روان سازی تجارت بین المللی در

براساس پیش بینی های انجام شده و اولویت های کلانی تدوین و تاکنون اجرایی شده است. وی تصریح کرد: از مجموع بازرسی های به عمل آمده در بخش کالا و خدمات بیشترین بازرسی ها به طور عمده بر کالاهای اساسی از جمله گوشت، مرغ، روغن و شکر متمرکز بوده تا امکان بروز تخلف در این حوزه کم شود. به گفته احمدی، از مجموع پرونده های تشکیل شده طی این مدت یک هزار و ۸۹۳ پرونده به تعزیرات حکومتی استان ها ارسال و یک هزار و ۶۶۲ پرونده نیز در حال آماده سازی برای ارسال به تعزیرات حکومتی است.

رئیس جمهوری به بهره برداری رسید مشکل ترافیک این محدوده از کلاتشهر مشهد را در بلندمدت رفع کرده است.

محمد رضا کلایه افزود: اجرای تقاطع غیرهمسطح آزادگان پروژه بزرگ و سنگینی بود که برای مرحله نخست آن ۴ هزار میلیارد ریال هزینه شد.

وی ادامه داد: تقاطع چهارسطحی آزادگان معضل ترافیک محدوده غرب مشهد به سمت شانینیز را برای بلندمدت برطرف کرد زیرا با اجرای آن تا نسیال هم مسیر دسترسی غرب این کلاتشهر به مناطق بیابلی واقع در شمال غربی و غرب آن گرهی نخواهد بود. شهردار مشهد قرارگاه خاتم الانبیا (ص) را پیمانکار این پروژه نام برد و بیان کرد: ۲ سطح این تقاطع غیرهمسطح شامل زیرگذر، سطح میدان و سطوح صفر و مثبت و آمد آن امروز زیر بار ترافیک قرار گرفت تا رفت و آمد شهروندان مشهدی در این محدوده تسهیل شود.

کلایه همچنین به گشایش مرحله نخست ساماندهی بوم پارک کشفورد و پارک جنگلی ۵۰۰ هکتاری در ارتفاعات جنوبی مشهد اشاره و بیان کرد: ساماندهی کشفورد با کمک ۱۲ دستگاه دولتی و دولت در حال انجام و تاکنون ۲۸ کیلومتر آن ساماندهی شده است.

وی گفت: ساخت تصفیه خانه محلی (سپتاز) در کشفورد نیز که تا تابستان امسال بهره برداری می شود در نوع خود اولین است و با افتتاح آن بخشی از نابسامانی های حاشیه شهر مشهد رفع شده و کاشت صیفی جات با استفاده از فاضلاب در این منطقه متوقف می شود.

وی هزینه صرف شده برای این امر را هزار و ۲۰۰ میلیارد ریال اعلام کرد و افزود: ساخت پارک ۵۰۰ هکتاری در جنوب مشهد با هدف حفاظت از همین محدوده در دستور کار قرار گرفت و امروز با حضور معاون اول رئیس جمهوری به سرانجام رسید.

افتتاح مجتمع گندله سازی
در جریان سفر معاون اول رئیس جمهوری مجتمع «فولاد آرنود نوین» شهرستان رشتخوار خراسان رضوی نیز به صورت ویدئو کنفرانس افتتاح شد.

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت در آیین بهره برداری از این مجتمع گفت: ظرفیت تولیدی این واحد گندله سازی ۵۹۰ هزار تن گندله خواهد بود. اسدالله کشاورز افزود: خراسان رضوی تقریباً از همه نوع سنگ های معدنی برخوردار است و گندله سازی یکی از مهم ترین بخش ها برای بهره برداری از این معادن است که می توان از ظرفیت موجود بهره برداری کرد. وی اضافه کرد: برای راه اندازی این مجتمع ۶۰۲ میلیارد تومان هزینه شده و علاوه بر آن ۷ میلیون یورو نیز هزینه ارزی داشته و ۱۵۲ فرصت شغلی ایجاد کرده است.

فعالان اقتصادی استان کرمان راهکارهای تحقق شعار سال را بررسی کردند

تدوین قوانین نظارتی متناسب با شرایط روز کشور

روش های فعلی مانع از سرمایه گذاری در زیرساخت ها و خدمات کشور شده و در سه سال آینده شاهد مشکلات و اثرات آن خواهیم بود. وی با بیان اینکه در تمام کشورها، توسعه تولید از محل محور قرار دادن صادرات در فعالیت ها محقق می شود، افزود: اگر اقتصاد کشور براساس صادرات تنظیم شود حتما سیاست های محدودکننده ارزی بانک مرکزی نیز تعدیل می شود که امیدواریم مجلس این موضوع را به صورت جدی پیگیری کند.

درک مشترکی از موانع وجود ندارد

معاون استاندار کرمان نیز در این نشست با تاکید بر اینکه درک مشترکی از موانع وجود ندارد، گفت: مواردی برای تولیدکننده مانع محسوب می شود که برای عده ای عاملی برای کاسبی و برای دستگاه های اجرایی نیز قانون است.

حسین مهربانی اظهار کرد: بزرگ ترین مانع از دیدگاه تولیدکننده تصمیمات خلق الساعه دولت است که دستگاه ها را با محدودیت های بسیاری روبه رو می کند.

وی با تاکید بر اینکه استان کرمان در توسعه زیرساخت ها مانند تامین آب، برق، گاز و... با مشکلات زیادی روبه رو است، تصریح کرد: مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی بررسی کرد که کدام یک از تسهیلات یارانه ای کشور سریع تر از مسیر خارج شده است. وی ادامه داد: باید به زنجیره های تولید بهای بیشتری دهیم و مسئله مهمی اگر خارج از این زنجیره توسعه ای، آسیبزا خواهد بود.

است. رئیس اتاق کرمان خطاب به نمایندگان مجلس اظهار کرد: اجرای قوانین در مسیر تدوین آیین نامه و مقررات و تا پایان اجرا بررسی و آسیب شناسی شود زیرا گاهی در این مسیر ماهیت قانون تغییر و موانع و محدودیت هایی ایجاد می شود.

وی در بخش دیگری از سخنان خود با بیان اینکه سایه نهادهای نظارتی به صورت واقعی یا غیرواقعی مانع یا توجیهی برای برخی فعالیت های نهادهای اجرایی شده است، گفت: درخواست می شود با مرور قوانین شفاف نظارتی یک بار برای همیشه سوء تفاهم برطرف و شرایط نظارتی متناسب با شرایط فعلی کشور تدوین شود.

طیببازاده ادامه داد: برای کوتاه کردن زمان اجرای قوانین باید روشی مانند اعلام رسمی مجلس یا اعلام قانون از رسانه رسمی برای اجرای قوانین وجود داشته باشد زیرا در برخی مواقع زمانی قانونی به استان ها ابلاغ می شود که با بودجه به پایان رسیده یا در این مدت قانون منقضی شده است.

رئیس اتاق کرمان افزود: در دفتر برنامه ریزی منابع آب و آبفا برای طرح جامع آب کشاورزی لایحه ای در دست تدوین است که از دیدگاه فعالان بخش خصوصی به محدودیت و مخدوش کردن مالکیت بر منابع آبی کشور و کشاورزان منجر می شود و این مهم یکی از موانع تولید است.

وی در بخش دیگری بر تعیین تکلیف بدهی های دولت و بخش خصوصی تاکید و اظهار کرد: شرکت های بزرگ و با ظرفیت بالا در کشور به دلیل مطالبات زیاد خود از دولت زمین گیر شده اند و از این همه امکانات استفاده ای نمی شود.

طیببازاده ادامه داد: نرخ ارز در تسویه بدهی های فعالان راه و شهرسازی و وزارت نیرو که به اجبار خدمات خود را به صورت ریالی برای دولت انجام می دهند، تعیین تکلیف شود زیرا

نشست راهکارهای تحقق شعار سال (تولید، پشتیبانی ها و مانع زدایی ها) با حضور فعالان اقتصادی استان کرمان و اعضای کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی در اتاق بازرگانی کرمان برگزار شد. رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی استان کرمان در این نشست گفت: به اعتقاد بخش خصوصی یک قانون نانوشته در کشور وجود دارد که مانع تولید است.

به گزارش ایرنا، سیدمهدی طیببازاده افزود: مگر می شود با وجود نام گذاری بیش از ۱۰ سال از سوی عالی ترین مقام کشور در راستای حمایت از تولید و تصویب قوانینی مانند بهبود محیط کسب و کار، رفع موانع تولید و... هنوز کاری برای تولید انجام نشده باشد.

وی اظهار کرد: از دیدگاه بخش خصوصی بهترین پشتیبانی از تولید، مانع زدایی ارکان نظام به ویژه مجلس شورای اسلامی است که در این باره درخواست می شود مدتی تدوین قوانین جدید را متوقف، قوانین گذشته را بررسی، پشتیبانی ها را تقویت کنید و موانع را بردارید.

وی با اشاره به اینکه عمده فعالیت کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی در سال جاری بازکردن قید و بندها از تولید خواهد بود، اظهار کرد: وقت عمده فعالان اقتصادی نیز در کسب مجوزها و طی فرآیندهای اداری با هزینه و انرژی بسیار زیاد خواهد بود.

طیببازاده بیان کرد: قوانین محدودکننده به سرعت اجرایی می شوند اما قوانین حمایتی مانند بهبود مستمر فضای کسب و کار که ۱۰ سال پیش مصوب شده، کمتر از ۳۰ درصد اجرایی شده

تاثیر علم بر GDP معادن



مهدی لطفی
کارشناس معادن

ایران به دلیل وجود ذخایر و منابع متعدد، کشوری معدنی محسوب می‌شود. در کشورهای معدنی، معادن نقش پررنگی در توسعه و همچنین تولید ثروت و سرمایه دارند. در کشور ما نیز می‌توان گفت به شرط استفاده بهینه از منابع معدنی، معادن و فعالیت‌های معدنی می‌توانند پیشران توسعه اقتصادی بوده و عامل مهمی در گسترش حوزه‌های صنعتی کشور باشند. اما آمار و ارقام موجود، سهم امروزه بخش معدن در تولید ناخالص داخلی را بسیار پایین نشان می‌دهد. انتظار می‌رود با در نظر گرفتن تمهیدات مناسب بتوانیم بیش از شرایط فعلی از معادن استفاده بهینه کنیم. به همین منظور باید تمامی راهکارهای مطلوب برای افزایش سهم بخش معدن در تولید ناخالص داخلی بررسی و پس از پالایش عملیاتی شوند.

کاربرد علم و فناوری به روز جهانی در فعالیت‌های معدنی یکی از عوامل مهمی است که باعث افزایش سهم معدن در تولید ناخالص داخلی می‌شود چراکه با حضور علم مهندسی، معادن و صنایع معدنی به شیوه‌ای اصولی توسعه یافته و در نتیجه تولید ثروت این بخش نیز افزایش پیدا خواهد کرد. امروزه مهندسان معادن در حوزه‌های اکتشاف، استخراج و فرآوری نقش مهمی برعهده دارند اما با این وجود خلأ نقش مهندسی معدن در سیاست‌های کلی معدنی نهادهای دولتی به گونه‌ای پررنگ احساس می‌شود. در ایران نهاد مرتبط با بحث کاربرد مهندسی در معادن، سازمان نظام مهندسی معدن است. این سازمان طی سال‌های گذشته در کشور عملکرد مناسبی در راستای پیشرفت حوزه مهندسی معدن داشته است. مطلوب به نظر می‌رسد این سازمان از سوی نهادهای دولتی تحکیم و توانمندسازی شود تا در ادامه بتواند اقدامات موثر بیشتری در جهت تقویت بخش مهندسی معدن انجام دهد. در این شرایط می‌توانیم شاهد حضور پررنگ‌تر علم و فناوری بر فعالیت‌های معدنی باشیم.

گفتنی است بنا بر قانون معادن یکی از شروط صدور پروانه‌های استخراج و بهره‌برداری از معادن، حضور یک نفر فارغ‌التحصیل رشته معدن یا زمین‌شناسی واجد صلاحیت و دارای پروانه اشتغال در فعالیت‌های معدنی است. بنابراین می‌توان گفت در بخش معدنی کم و بیش از حضور مهندسان این حوزه استفاده می‌شود اما در بحث صنایع معدنی جای خالی حضور فارغ‌التحصیلان متاسفانه به‌شدت احساس می‌شود.

به عقیده کارشناسان برای افزایش بهره‌وری از معادن و صنایع معدنی، باید سیاست‌های مناسبی از سوی نهادهای دولتی در نظر گرفته شود. یکی از سیاست‌های وزارت صنعت، معدن و تجارت می‌تواند بر پایه حضور گسترده‌تر و فعالانه‌تر فارغ‌التحصیلان رشته‌های مرتبط با صنایع معدنی پایه‌ریزی شود. به نظر می‌رسد این اتفاق نیازمند دستورالعمل‌ها و بخشنامه‌های الزام‌آور بوده که واحدهای صنایع معدنی را ملزم به استفاده از مهندسان و فارغ‌التحصیلان رشته‌های فرآوری معدنی و شاخه‌های مرتبط با آن کنند. شایان توجه است که صنایع معدنی بزرگ مقیاس از حضور مهندسان معدنی و فارغ‌التحصیلان رشته‌های مرتبط بهره‌گرفته‌اند اما در واحدهای فرآوری کوچک‌مقیاس این اتفاق نیفتاده است. به نظر می‌رسد در آینده باید شرایط حضور کارشناسان معدنی در معادن و همچنین واحدهای فرآوری معدنی هموارتر شود. با حضور گسترده‌تر متخصصان مرتبط در صنایع معدنی

انتظار می‌رود همراه با توسعه، سهم این بخش در تولید ناخالص داخلی افزایش پیدا کند. سهم صنایع معدنی در میزان GDP بیشتر از سهم معادن است اما به نسبت وجود ظرفیت‌های معدنی در کشور، این سهم مقدار قابل توجهی نیست. ایران می‌تواند با کمک علم و فناوری به مقام‌های برتر جهانی در بخش معدنی و همچنین صنایع معدنی دست یابد. شایان توجه است که با وجود برخی قوانین مبنی بر حضور کارشناسان معدنی در فعالیت‌های معادن، مقررات کلی تدوین‌شده طی سال‌های اخیر صرفاً صلاحیت‌های فنی معادن و وجود منابع مالی مناسب صاحبان معادن و معدن‌کاران را مورد ارزیابی قرار داده است. در واقع می‌توان گفت که در سیاست‌گذاری‌های دولتی به حضور فارغ‌التحصیلان و متخصصان امر معادن توجه ویژه‌ای نشده است. از این جهت مناسب به نظر می‌رسد با بازنگری در قوانین و مقررات کلی جایگاه مهندسی و به عبارتی کاربرد علم و فناوری در معادن ارتقا یابد. این امر نه تنها به اشتغالزایی برای قشر مهمی از جوانان کشور منتهی شده بلکه باعث پیشرفت و توسعه فنی مهندسی معادن و در ادامه افزایش سهم بخش معدنی و صنایع معدنی ایران در تولید ناخالص داخلی خواهد شد.

چشم‌انداز معدنی

شناسایی محدوده‌های جدید معدنی از سوی ایמידرو

مدیر اکتشافات ایמידرو از شناسایی ۱۷۰۰ محدوده امیدبخش معدنی به مساحت ۱۱۰ هزار و ۸۰ کیلومتر مربع در سراسر کشور خبر داد. علی اصغرزاده با بیان این مطلب اظهار کرد: تا نیمه نخست اسفند ۹۹، فعالیت فاز شناسایی و بی‌جوبی حدود ۴۷۸ هزار و ۳۴۳ کیلومتر مربع پهنه خاتمه یافته و آزاد شده است. وی ادامه داد: از این میان، ۶۶ هزار کیلومتر مربع پهنه به بخش

خصوصی واگذار شده و ۱۲۳ هزار و ۸۲۷ کیلومتر مربع پهنه هم در حال کار است. به گزارش ماین‌نیوز، مدیر اکتشافات ایמידرو با اشاره به اینکه براساس قوانین پروانه اکتشاف باید از سوی سازمان‌های صنعت، معدن و تجارت هر استان برای ایמידرو صادر شود، تصریح کرد: تاکنون برای ۴۹۲ محدوده به مساحت ۳۲ هزار و ۱۲۰ کیلومتر مربع درخواست پروانه اکتشاف شده و مابقی محدوده‌ها به سازمان صنعت، معدن و

در گفت‌وگوی ۳۳۳ با کارشناسان معدن مطرح شد

سهم کم معادن در تولید ناخالص داخلی

تولید ناخالص داخلی یا تولید ناسره درونی (GDP) مهم‌ترین متغیری است که در تجزیه و تحلیل‌ها و ارزیابی‌های اقتصاد کلان از آن استفاده می‌شود. این مفهوم در ایران برابر با کل ارزش ریالی محصولات نهایی واحدهای اقتصادی در دوره زمانی معین (سالانه یا فصلی) است. در تولید ناخالص داخلی همان‌طور که از ذات آن برمی‌آید، بخش‌های مختلف اقتصادی در ایجاد، افزایش یا کاهش آن سهیم هستند. بنابراین مناسب به نظر می‌رسد با فراهم‌سازی شرایط مطلوب برای فعالیت تمامی بخش‌های اقتصادی، میزان تاثیر آنها بر تولید ناخالص داخلی افزایش یافته و در ادامه شاهد روند رشد و توسعه اقتصاد کشور باشیم. در این میان سهم اندک معادن و صنایع معدنی به‌عنوان یکی از بخش‌های مهم اقتصادی در تولید ناخالص داخلی، قابل توجه است. ایران به دلیل وجود ذخایر متعدد، از جمله کشورهای مهم معدنی جهان محسوب شده و به همین دلیل انتظار می‌رود معادن نقش پررنگ‌تری در تولید ناخالص داخلی کشور داشته باشند. درباره موانع راه صاحبان معادن برای افزایش تولید ناخالص داخلی مشکلات امروزه فعالان معدنی، ۳۳۳ با کارشناسان و فعالان این بخش گفت‌وگو کرد که در ادامه می‌خوانید:



ملیکا انصاری
editor@smtnews.ir



عکس: آینا فریدی

در ایران جای خالی چشم‌اندازهای توسعه‌ای دولت، بیش از پیش احساس شده و این موضوع پیامدهایی منفی برای فعالیت‌های معدنی به همراه داشته است

مقایسه با سایر کشورهای جهان

از بخش‌های معدنی را با سختی همراه کرده و سبب افزایش ریسک فعالیت‌های معدنی شده است. بدین گونه مشاهده می‌شود که این محدودیت‌های صادراتی اعمال شده بدون هیچ فایده‌ای، تنها ضرر به جا گذاشته‌اند.

کمبود حمایت‌های دولتی

سجاد غرقعی کمبود حمایت‌های دولتی را یکی از مهم‌ترین مشکلات فعالیت‌های صاحبان معادن دانست و گفت: از دیگر قوانین آسیب‌زای بخش معدن می‌توان به افزایش چندین برابری حقوق پرداختی صاحبان معادن به دولت اشاره کرد. نهادهای دولتی سالانه سهم بخش معدن در تامین بودجه کشور را تعیین کرده و این منابع مالی باید از مبالغی که با عنوان حقوق پرداختی از صاحبان معادن و معدنکاران دریافت می‌شود، تامین شوند. نهادهای دولتی این مبلغ را در سال ۱۳۸۹ حدود ۲ هزار میلیارد تومان و در سال ۱۳۹۹ به میزان ۴ هزار میلیارد تومان اعلام کردند.

وی در ادامه افزود: برای سال ۱۴۰۰ نیز با وجود شرایط دشوار در تمامی قسمت‌های اقتصادی کشور و استمرار وجود سایه تحریم‌ها، این مبلغ ۱۰ هزار میلیارد تومان تعیین شده است. به سهولت مشاهده می‌شود که افزایش چند برابری سهم بخش معدن در تامین بودجه کشور و به دنبال آن افزایش حقوق پرداختی صاحبان معادن بدون هیچ گونه حمایت‌های دولتی، نتیجه‌ای غیر از فشار حداکثری بر فعالان معدنی و کوچک شدن بخش معدن کشور در پی نخواهد داشت.



برای افزایش این میزان چاره‌ای اندیشیده شود. در گام نخست به نظر می‌رسد باید مشکلاتی که بر سر راه فعالیت‌های معدنی قرار دارند، شناسایی و برای رفع آنها اقدامات موثری انجام شود. به عقیده من، یکی از مهم‌ترین مشکلاتی که امروزه بخش معدن کشور با آن دست و پنجه نرم می‌کند، شیوه تفکر و جهت‌گیری‌های نامناسب نهادهای دولتی است.

وی در ادامه افزود: در تمامی کشورها نگاه دولت به بخش معدن، نگاهی توسعه‌ای است و به همین علت شاهد پیشرفت‌های چشمگیری آنها در این حوزه هستیم. اما متأسفانه در ایران جای خالی چشم‌اندازهای توسعه‌ای دولت، بیش از پیش احساس شده و این موضوع پیامدهایی منفی برای فعالیت‌های معدنی به همراه داشته است.

ضرر نتیجه محدودیت صادرات

نایب‌رئیس اتحادیه تولیدکنندگان، صادرکنندگان محصولات معدنی از وجود قوانین محدودیت‌زا برای معدنکاری گلایه کرد و گفت: آسیب‌هایی که قوانین محدودکننده و سختگیرانه دولتی بر بدنه فعالیت‌های معدنی گذاشته، قابل انکار نیستند. می‌توان گفت که اغلب این جهت‌گیری‌های دولتی در راستای جلوگیری از خام‌فروشی به منظور استفاده بهینه از مواد معدنی داخلی است. اما همین محدودیت‌های صادراتی، صدمه‌های سختی بر پیکر صاحبان معادن و فعالان معدنی وارد کرده است. همچنین این قانون در واقعیت درآمذایی برخی

کمبود سرمایه‌گذاری در معادن

شوند، چراکه قوانین حاضر با اعمال محدودیت بر فعالیت‌های معدنی، رغبت ورود بخش خصوصی را به سرمایه‌گذاری‌های این بخش کاسته‌اند. بدین ترتیب قوانین باید به گونه‌ای بازنگری شوند تا بخش خصوصی بتواند در فعالیت معادن بزرگ مقیاس ورود کرده و همچنین در معادن متوسط و کوچک مقیاس نیز بازدهی حداکثری داشته باشد.

وی در ادامه افزود: متأسفانه امروزه صاحبان معادن در آغاز فعالیت‌های معدنی با مشکلات متعدد قانونی مواجه شده که کار را برای ادامه اقدامات آنان دچار اختلال کرده است. با این شرایط ایجادشده، اغلب معدنکاران قادر به ادامه فعالیت نبوده و در ادامه معدن تعطیل یا متروک می‌شوند. در این میان تعدادی محدود از معدنکاران توانایی ادامه فعالیت‌های خود را برای مدت طولانی معادن را بر پا نگه می‌دارند.

کم توجهی مسئولان معادن

سهراب حسینی یکی از مشکلات فعالیت‌های معدنی را کمبود اطلاعات مفید مناطق معدن خیز و اکتشافات معدنی دانست و ضمن تاکید بر حیاتی بودن این گزارش‌ها گفت: فعالان و سرمایه‌گذاران بخش معدن برای راه‌اندازی معادن نیازمند اطلاعاتی دقیق و کارشناسی شده از مناطق معدنی بوده تا با آن داده‌ها بتوانند برنامه‌ریزی مناسبی در جهت بهره‌وری حداکثری از معادن با کمترین میزان



۲۰ معدن (که اغلب متولیان آنها بخش دولتی است) متناسب با رده‌های جهانی مشغول فعالیت بوده و به نحوی مطلوب سرمایه‌گذاری بر فعالیت‌های آنان صورت گرفته است. اما این تعداد معدن نسبت به وجود ذخایر متعدد معدنی موجود در کل کشور، مناسب نبوده و باید شیوه‌ای اتخاذ شود تا تعداد این گونه معادن افزایش چندین برابری داشته باشند.

وی در ادامه افزود: منابع مالی بخش معدن در برابر مبالغی که در باقی حوزه‌های اقتصادی کشور از جمله نفت و گاز، کشاورزی، مسکن و... سرمایه‌گذاری شده مقداری قابل مقایسه نیست. به عبارت دیگر، می‌توان گفت که معادن کشور از این سرمایه‌های انبوه اقتصادی بی‌بهره مانده و باقی بخش‌ها قسمت بزرگی از اقتصاد کشور را تحت تاثیر قرار داده‌اند. مناسب به نظر می‌رسد که اگر خواهان افزایش سهم معادن در تولید ناخالص داخلی هستیم، باید به نحوی بنیادین و زیربنایی در بخش معدن سرمایه‌گذاری شده تا شاهد بازخورد و تولید ثروت مناسب این بخش باشیم.

ضرورت بازبینی در قوانین معدنی

نایب‌رئیس کمیسیون صنعت، معدن و تجارت جوانان اتاق بازرگانی تهران به برخی از دلایل تعطیلی معادن اشاره کرد و گفت: بنا بر نظر فعالان معدنی مطلوب است تا در وهله نخست آیین‌نامه‌های معدنی موجود بازبینی

تجارت استان‌های مربوط واگذار شده است.

علی اصغرزاده در ادامه افزود: همچنین ۶۳ پروانه اکتشاف مواد معدنی مختلف مانند سرب و روی، طلا، مس، آهن، زغال سنگ، شورا به... به نام ایמידرو و شرکت‌های زیرمجموعه آن صادر شده و کار عملیات اکتشاف در محدوده‌های دارای پروانه در حال پیگیری است. همچنین ۳۰ محدوده در مرحله صدور پروانه قرار داشته و برای ۴ محدوده، گواهی اکتشاف صادر شده است.

نگرش منفی افکار عمومی

نایب‌رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان محصولات معدنی همچنین از جهت‌گیری‌های منفی جامعه و کدورتی که مردم از صاحبان معادن و معدنکاران دارند، گلایه کرد و گفت: قانون‌گذاری‌های محدودیت‌زا و رویکردهای منفی نهادهای دولتی به بخش معدن و همچنین تیره بودن افکار عمومی در زمینه معدنکاری، سبب ایجاد دست‌اندازی‌هایی در مسیر فعالیت صاحبان معادن شده است. به همین دلیل همواره فعالیت‌های معدنی زیر فشارهای مختلفی ناشی از این عوامل بوده و به عقیده کارشناسان معدنی این بخش به فضای به‌نسبت ناامنی برای سرمایه‌گذاری‌های داخلی و خارجی مبدل شده است.

وی در ادامه عدم اشتیاق مردم برای سرمایه‌گذاری در فعالیت‌های معدنی را از جمله پیامدهای نگرش منفی افکار عمومی به این بخش دانست و افزود: نیاز به یادآوری نیست که بخش عمده سرمایه‌گذاری‌های غیرصنعتی عموم مردم جامعه تنها بر بازار مسکن متمرکز و مسکون مانده و به دلیل کدورت افکار عمومی نسبت به فعالیت‌های معدنی، این سرمایه‌ها به مسیر معادن کشور هدایت نمی‌شوند. گفتنی است با هدایت و راهیابی سرمایه‌های مردمی به بخش معدن کشور، منابع مالی قابل توجهی وارد معادن شده و چرخه فعالیت‌های این بخش با رونق بیشتری مواجه خواهد شد. بدین ترتیب در ادامه سهم بخش معدن در تولید ناخالص داخلی پیشرفت چشمگیری خواهد داشت.

سخن پایانی

به نظر کارشناسان و فعالان معدنی، با وجود ظرفیت‌های داخلی چه از لحاظ منابع مالی برای سرمایه‌گذاری و چه از نظر ظرفیت‌های معدنی در کشور، تا رشد سهم بخش معدن در تولید ناخالص داخلی راهی طولانی در پیش داریم چراکه به نحوی مطلوب و بهینه‌ای از این منابع در دسترس استفاده نشده و روز به روز در حال محدود کردن بیشتر اقدامات معدنی هستیم. در چنین شرایطی توسعه و گسترش هیچ‌گونه فعالیت اقتصادی انتظار نمی‌رود. همچنین نباید غافل از آن شد که تمامی موانعی که بر سر راه معدنکاران قرار گرفته، منتهی به از دست دادن اندک بازار جهانی باقی‌مانده برای کشور خواهد شد. امیدواریم در سال پیش رو شاهد رفع تمامی موانع و بهبود شرایط معدنی باشیم.



شهر محمدنیا
کارشناس اقتصاد

نگاهی به توافق راهبردی ایران و چین

بالاخره پس از کش و قوس‌های زیاد در اسفند سال قبل قرارداد راهبردی میان ایران و چین امضا شد.

صرف‌نظر از اینکه این قرارداد در عمل تا چه میزانی محقق می‌شود و باتوجه به کلیات منتشر شده در این زمینه و همچنین صرف‌نظر از سابقه نه‌چندان درخشان چین در ایران، می‌توان اظهارنظرهایی درباره تاثیر این قرارداد بر اقتصاد و بازار سرمایه داشت.

نخستین نکته‌ای که باید به آن اشاره کرد تشنگی اقتصاد ایران به سرمایه‌گذاری خارجی برای جبران جاماندگی اقتصادی و خیز برای ادامه رشد اقتصادی در آینده است؛ اقتصاد کوچک‌شده‌ای که تحت تاثیر فشارهای بین‌المللی و در رأس آن ایالات متحده آمریکا در چندین سال گذشته شاهد رشد منفی بوده است.

اما تغییرات بنیادی در سیاست‌های ایالات متحده امیدها را به اقتصاد ایران بازگردانده و انتظار می‌رود شاهد پیشرفت‌های چشمگیری در مسیر احیای مجدد برجام و به‌تبع آن کاهش فشار بر اقتصاد ایران باشیم.

در این میان خبر اعضای توافق راهبردی ایران و چین و بررسی کلیات آن خوشبینی مضاعفی در جهت ورود سرمایه‌گذاری خارجی به اقتصاد ایران ایجاد کرده است. چین به‌عنوان اقتصاد دوم جهان و تلاش برای تبدیل شدن به اقتصاد اول نگاه ویژه‌ای به آسیای مرکزی و خاورمیانه برای تحقق این امر دارد.

از اهداف و منافع اساسی چین در این قرارداد راهبردی می‌توان به اطمینان این ابرقدرت اقتصادی به میحت تامین باثبات انرژی برای مصارف صنعتی اشاره کرد. از دیگر منافع چین در این قرارداد، تکمیل ابرپروژه کمربند- راه است که پکن چندین سال پیگیری اجرای آن است و بر تحقق آن تاکید دارد و ایران به‌عنوان یکی از مهم‌ترین کشورهای قرار گرفته در این مسیر از اهمیت و توجه ویژه‌ای برای چین برخوردار است.

از طرف دیگر تحولات سیاسی و یافتن متحدی راهبردی در خاورمیانه برای چین اهمیت ویژه‌ای پیدا کرده است.

غالب کشورهای منطقه خاورمیانه هرچند مراودات تجاری بزرگی با چین دارند اما از متحدان اصلی ایالات متحده آمریکا هستند و در این میان چین تلاش دارد با محکم کردن جای پای خود در خاورمیانه به اهداف اساسی خود نزدیک‌تر شود.

مراودات چین در زمینه انرژی با سایر کشورهای عربی منطقه به‌ویژه عربستان بسیار قابل توجه است، به‌طوری که آرامکو به‌طور رسمی اعلام کرد حاضر است تا ۵۰ سال در زمینه تامین نفت چین تضمین دهد اما هم از نظر ژئواکونومیک و هم از نظر ژئوپولیتیک ایران بهترین انتخاب چین به‌عنوان متحدی راهبردی در منطقه است.

اگر بخواهیم به یک جمع‌بندی برسیم باید عنوان کنیم که روی کاغذ و صرف‌نظر از بسیاری از موانع و با دید خوشبینانه نفس سرمایه‌گذاری وسیع تا این حد و آن هم در زمانی که اقتصاد ما بیشتر از هر زمانی تشنه و نیازمند آن است، می‌تواند ما را در مسیر توسعه و رشد اقتصادی بسیار خوب و باثباتی قرار دهد که نتایجی خوب برای کل مردم، اقتصاد ایران و بازار سرمایه در پی خواهد داشت.

اما اگر به‌صورت جزئی‌تر نگاه کنیم تا زمانی که ورود این سرمایه به اقتصاد ایران عملیاتی نشود و جزئیات قراردادهای مربوط به این سرمایه‌گذاری در آینده منتشر نشود نمی‌توان دید تحلیلی درستی در این زمینه داشت.

از طرفی توجه به سابقه تیره همکاری‌های ایران و چین در ابعاد صنعتی در گذشته باعث خواهد شد یک دیدگاه محافظه‌کارانه در این زمینه داشت.

برگزاری نشست «گروه ۲۴» به ریاست ایران

نشست «گروه ۲۴» برای بررسی اقتصاد جهانی به ریاست ایران، امروز برگزار می‌شود.

روابط عمومی بانک مرکزی اعلام کرد جلسه گروه ۲۴ امروز با حضور روسای صندوق بین‌المللی پول و بانک جهانی، وزیران اقتصاد و رئیس‌بانک‌های مرکزی کشورهای عضو برگزار می‌شود.

به گزارش ایرنا، روابط عمومی بانک مرکزی در پیامی توثیتری اعلام کرد: جلسه گروه ۲۴ با حضور روسای صندوق بین‌المللی پول و بانک

بانک و بیمه

است و این رکن هر سال ۲ بار تشکیل جلسه می‌دهد. هدف اصلی گروه ۲۴ تضمین منافع کشورهای عضو از طریق هماهنگی سیاست‌های اقتصادی و پولی در مجامع بین‌المللی است. از دیگر اهداف این گروه اصلاح ساختار موسسات مالی و پولی بین‌المللی به‌منظور لحاظ کردن منافع اعضای خود است. رئیس کل بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در اجلاس مجازی وزیران و رئیس‌بانک کل گروه ۲۴ در مهر ۹۹، ریاست دوره‌ای این گروه را به مدت ۱۲ ماه عهده‌دار شد.

احتمال آزادسازی منابع بلو که شده در چارچوب مذاکرات افزایش یافت

فرصتی طلایی برای بازیابی اقتصاد



عکس: مهر

اگر قرار باشد مسئولان با فکر و برمیبنای اصول عمل کنند، نباید اجازه دهند این پول در مسیر دخالت در بازار صرف شود، چراکه بی‌نتیجه است و با هر تحولی ممکن است فنر فشرده شده نرخ دلار بار دیگر باز شود و قیمت‌ها رو به افزایش بگذارد

معدلات دیپلماتیک این روزها به‌گونه‌ای در حال رقم خوردن است که ناظران تاریخ‌خوان را به یاد مذاکرات کشورهای حوزه بالکان در دهه ۹۰ میلادی می‌اندازد؛ مذاکراتی که بین کشورهایمانند صربستان، کرواسی و... در گرفته بود اما هیچ یک از طرفین حاضر به مواجهه رودرو و مستقیم با طرف‌های مقابل نبودند و حتی امریکایی‌ها نیز برای شرکت در این مذاکرات که به بالکانیزه شدن و تغییرات ژئوپولیتیک منطقه ختم شد، مشکلات زیادی داشتند. کارشناسان نیز با اشاره به مصادیق مشابه از مذاکرات غیرمستقیم بین کشورها، بر این باورند که گفت‌وگوهای ایران با آمریکا می‌تواند به نتایج مطلوبی ختم شود که در نهایت گشایش‌های اقتصادی در میان مدت و حتی کوتاه‌مدت را به‌دنبال خواهد داشت. البته عده زیادی از فعالان اقتصادی باوجود ایجاد فضای خوشبینی نسبی در جامعه کماکان تلاش می‌کنند تا دست به عصا حرکت کنند و تحت هدایت احساسات، تصمیمات هیجانی اتخاذ نکنند. البته تقریباً در همه حوزه‌ها نگاه به تابلوی صرافی‌های خیابان فردوسی تهران دوخته شده، چراکه دلار با در نظر گرفتن مسئله تحریم‌ها در ایران، تبدیل به نوعی دامسنج شده که می‌تواند به‌عنوان تعیین‌کننده‌ترین فاکتور و مهره بازی برای سرمایه‌گذاران در بخش‌های مختلف مورد توجه قرار گیرد؛ از همین رو بسیاری معتقدند بانک مرکزی تحت فشارهایی که در صورت آزادسازی منابع ارزی کشورمان متحمل خواهد شد، در برابر کنترل نرخ ارز با استفاده از ارزیابی تسلیم خواهد شد و پس از گذراندن دوره‌های احساسی و هیجان‌زده در بازار ارز، شاهد کاهش نرخ دلار به‌صورت مصنوعی خواهیم بود.

باتوجه به انتشار خبر حضور آمریکا در مذاکرات امروز وین (به‌طور غیرمستقیم) و همچنین اظهارات مقامات ایرانی مبنی بر احتمال آزادسازی منابع ارزی کشورمان در کشورهای عراق و کره جنوبی، به‌نظر می‌رسد در آینده نه‌چندان دور شاهد آزادسازی تمام منابع بلوکه شده ایران یا حداقل بخشی از آن خواهیم بود.

در همین راستا سیدعلی آقازاده، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست

خارجی مجلس، در گفت‌وگویی با یکی از خبرگزاری‌های رسمی داخلی درباره اقدامات انجام شده برای آزادسازی منابع ارزی بلوکه‌شده ایران اظهار کرد: ۳۰ میلیارد دلار از منابع ارزی ایران در کشورهای اعم از عراق و کره جنوبی بلوکه شده که مذاکراتی در جهت آزادسازی آن انجام شده است. این موضوع یکی از برنامه‌های اصلی ما بوده و مجلس و دولت در این راستا رایزنی‌هایی را انجام دادند، همچنین کشورهایی همچون عراق

و کره جنوبی نیز تعهداتی داده‌اند. کارشناسان و تحلیلگران نیز معتقدند آغاز مذاکرات حتی اگر غیرمستقیم هم باشد به‌طبع باید با آزادسازی منابع ارزی بلوکه‌شده کشورمان در کشورهای نظیر چین، کره جنوبی، عراق، امارات و... باشد تا جمهوری اسلامی ایران انگیزه‌ای برای ادامه مذاکرات داشته باشد؛ در غیر این صورت آینده چندان روشنی را برای این گفت‌وگوها نمی‌توان متصور شد.

خارجی مجلس، در گفت‌وگویی با یکی از خبرگزاری‌های رسمی داخلی درباره اقدامات انجام شده برای آزادسازی منابع ارزی بلوکه‌شده ایران اظهار کرد: ۳۰ میلیارد دلار از منابع ارزی ایران در کشورهای اعم از عراق و کره جنوبی بلوکه شده که مذاکراتی در جهت آزادسازی آن انجام شده است. این موضوع یکی از برنامه‌های اصلی ما بوده و مجلس و دولت در این راستا رایزنی‌هایی را انجام دادند، همچنین کشورهایی همچون عراق

تنش زدایی زمینه را برای توسعه فراهم می‌کند

بیان کرد: یکی از نتایج سیگنال‌های مثبتی که به اقتصاد داده می‌شود، فراهم شدن فضا برای جذب سرمایه‌گذار است، چراکه هر گاه در کشوری تنش و التهاب کمتری وجود داشته باشد، قطعاً امنیت سرمایه‌گذاری هم افزایش می‌یابد و این نکته برای ثبات اقتصادی هر کشوری به‌مثابه آب حیات است. این کارشناس اقتصاد بین‌الملل با تاکید بر اهمیت ابهام‌زدایی از روابط بین کشورها در اقتصاد، تصریح کرد: هرگاه اقتصادی از ثبات کافی برخوردار باشد، امید به آینده در بین سرمایه‌گذاران نیز افزایش می‌یابد، چراکه می‌توانند با دید بازتری چشم‌انداز خود از اقتصاد کشور را ترسیم کنند. همین امر می‌تواند منجر به افزایش فرصت‌های



شغلی در حوزه‌های مختلف شود که می‌تواند زمینه‌ساز توسعه باشد. **کشش‌پذیری بازارهای داخلی** مدیر قطب اقتصاد بین‌الملل دانشکده اقتصاد دانشگاه اصفهان با توضیح درباره مفهوم کشش‌پذیری بازارها به گفت: اگر مذاکرات به سمتی سوق داده شود که در بلندمدت روند تنش‌زدایی تقویت شود، می‌توان امیدوار بود که «کشش‌پذیری بازارهای داخلی» به میزان قابل توجهی افزایش پیدا کند که همین امر به‌معنای رشد و توسعه بازارها و افزایش بازدهی آنهاست. استاد دانشگاه اصفهان با اشاره به نتایج مثبت برقراری ثبات در حوزه سرمایه‌گذاری، عنوان کرد:

فشرده شدن فنر نرخ دلار به ضرر کشور است

این کار به‌بهبودی است و باعث هدررفت منابع و همچنین فرصت‌ها می‌شود. **توزیق بیش از تقاضا** رئیس هیات موسس کانون صرافان با تاکید بر اشتباه بودن تزریق ارز بیش از تقاضای بازار تصریح کرد: معتقدم اگر قرار باشد مسئولان با فکر و برمیبنای اصول عمل کنند، نباید اجازه دهند این پول در مسیر دخالت در بازار صرف شود، چراکه بی‌نتیجه است و با هر تحولی ممکن است فنر فشرده شده نرخ دلار بار دیگر باز شود و قیمت‌ها رو به افزایش بگذارد. مسئولان ما باید تلاش کنند منابع به سمت ایجاد زیرساخت‌ها و موقعیت‌های شغلی هرچه بیشتر هدایت شوند؛ نه اینکه با تزریق بیش از تقاضای ارز به بازار باعث کنترل موقتی نرخ دلار شوند. وی افزود: البته تزریق ارز به بازار باید انجام شود، چراکه ۸۰ درصد ارز بازار توسط بانک مرکزی تامین می‌شود اما موضوع اینجاست که این تزریق نباید بیش از میزان تقاضا باشد که می‌تواند به‌طور مصنوعی باعث کاهش نرخ شود. **نوسانات بازار در دهه ۶۰ و ۷۰** این کارشناس اقتصاد به الگوی رفتاری مسئولان ایرانی اشاره کرد و گفت: طبق تجربه‌ای که من دارم



عادت مسئولان اقتصادی ما (چه قبل و چه بعد از انقلاب اسلامی) این بوده که هر گاه پولی به‌دست می‌آید بلافاصله آن را برای کنترل نرخ ارز به بازار تزریق می‌کنند. سمیعی زفرقندی با یادآوری نوسانات نرخ ارز در دوران پس از امضای قطعنامه ۵۹۸ به گفت: زمانی که ما قطعنامه را پذیرفتیم و جنگ تحمیلی پایان یافت، نرخ دلار حدود ۱۴۰ تومان بود، اما همین که قطعنامه امضا شد یک جو خوشبینی بین مردم به‌وجود آمد و همه فکر می‌کردند دلار ارزان می‌شود، به همین دلیل کمتر کسی دلار می‌خرید و اغلب افراد دلار را در بازار به فروش می‌گذاشتند. وی ادامه داد: از طرفی من شهادت می‌دهم دشمنان ایران (مانند عربستان سعودی) ریا را به‌صورت پالنی به دبی منتقل و در انبارها نگهداری و هم‌زمان دلار به بازار تزریق می‌کردند. متأسفانه دولت وقت نیز به‌جای اینکه جلوی چنین اتفاقی را بگیرد تحت تاثیر جو قرار گرفت و با اینها از طریق تزریق ارز به بازار همراهی می‌کرد. همین موضوع باعث شد نرخ دلار از ۱۴۰ تومان تا کمتر از ۵۰ تومان هم کاهش پیدا کند، اما تنها پس از ۸،۷ ماه بار دیگر نرخ تا ۱۳۰ تومان هم بالا رفت.

سخن پایانی...

می‌تواند باعث بازیابی بخشی از توان اقتصادی از دست رفته کشور شود، به‌راحتی از بین برود. کارشناسان بسیاری معتقدند دولت و مجلس باید به‌جای اینکه به فکر انتخابات و رقابت‌های سیاسی و جناحی باشند، برای استفاده بهینه از این منابع به همکاری و تعامل با یکدیگر بپردازند تا مبدا پولی که به قیمت فشارهای مافوق تصور به ملت ایران، بالاخره به کشور بازمی‌گردد صرف اقداماتی سطحی و ظاهرسانه‌شود. شاید این

باتوجه به گمانه‌زنی کارشناسان به‌نظر می‌رسد حداقل در کوتاه‌مدت باید شاهد آزاد شدن بخشی از منابع ارزی ایران در خارج از کشور باشیم. با فرض درست بودن این تحلیل، انتظار می‌رود مسئولان جمهوری اسلامی برای هزینه‌کرد این منابع برنامه‌ریزی دقیق و اصولی داشته باشند؛ در غیر این صورت بیم آن می‌رود که این حجم بالای منابع ارزی در دوره انتقال دولت دوازدهم به سیزدهم به‌درستی مدیریت نشود و فرصتی که

فرصتی برای ایجاد زیرساخت‌هایی باشد که اقتصاد ایران دهه‌ها در پی دستیابی به آنها سوخته و ساخته، اما تا امروز موفق به ایجادشان نشده است. اقداماتی مانند توسعه بخشیدن به شبکه حمل‌ونقل ریلی می‌تواند انتخاب بسیار مناسبی باشد، چراکه گسترده‌تر کردن راه‌های مواصلاتی و به‌ویژه ترانزیتی در کشورمان آرزویی دست‌نیافتنی برای اقتصاددانان و استراتژیست‌های بنام ایرانی بوده است.

فرصتی برای ایجاد زیرساخت‌هایی باشد که اقتصاد ایران دهه‌ها در پی دستیابی به آنها سوخته و ساخته، اما تا امروز موفق به ایجادشان نشده است. اقداماتی مانند توسعه بخشیدن به شبکه حمل‌ونقل ریلی می‌تواند انتخاب بسیار مناسبی باشد، چراکه گسترده‌تر کردن راه‌های مواصلاتی و به‌ویژه ترانزیتی در کشورمان آرزویی دست‌نیافتنی برای اقتصاددانان و استراتژیست‌های بنام ایرانی بوده است.

دفاع مدیرعامل فرابورس از حذف دامنه نوسان

مدیرعامل فرابورس ایران اظهار کرد: به لحاظ کارشناسی مدافع برداشته شدن دامنه نوسان هستم اما این اقدام باید در شرایط خاص رخ دهد تا فرصت بیشتری به مردم برای تحلیل بدهد. به گزارش ایرنا، امیر هامونی با اشاره به تصمیم اتخاذ شده از سوی شورای عالی بورس برای تغییر دامنه نوسان و تأثیر آن در روند معاملات بازار اشاره کرد و گفت: بحث ریزساختارها مانند تغییر دامنه نوسان می‌تواند به لحاظ روانشناسی تا حدی کنترل و کمک‌کننده به بازار باشد، زیرا مردم از این طریق تصویری می‌کنند که

سهام آنها در جهت روند صعودی یا رشد زیادی همراه می‌شود و در جهت منفی کمتر افت خواهد کرد. مدیرعامل فرابورس ایران با اشاره به اینکه قیمت‌گذاری سهام از طریق تحلیل بنیادی انجام می‌شود، اظهار کرد: بهتر است این موضوع مدنظر قرار گیرد که در تحلیل‌های انجام شده در بازار برای خرید سهام باید بنیاد اقتصاد در نظر گرفته شود و از این رو باید مدنظر داشت که تغییر ریزساختارها فقط فرصت تحلیل و بررسی سهام را به مردم می‌دهند. هامونی افزود: عوامل بنیادین حاکم بر صنایع مختلف

باید با برنامه‌های پهنه و سازگار همراه باشد و رئیس فعلی سازمان بورس به دنبال این اقدام است. مدیرعامل فرابورس ایران بر برداشته شدن دامنه نوسان در معاملات بورس تأکید کرد و گفت: به لحاظ کارشناسی مدافع برداشته شدن دامنه نوسان هستم اما این اقدام باید در شرایط خاص رخ دهد تا فرصت بیشتری را به مردم برای تحلیل بدهد. وی اظهار کرد: ممکن است زمانی اعلام شود که برای بهبود وضعیت بازار دامنه نوسان حذف شود یا دامنه نوسان وجود داشته باشد.

بررسی ۱۴۰۰ از تأثیر از سرگیری مذاکرات هسته‌ای بر بازار سهام

ابهامات، فضای بورس را مه‌آلود می‌کند

بازار سهام به‌طور کلی سال ۱۴۰۰ را با گیر افتادن در حلقه رکود آغاز کرده بود که با انتشار خبر از سرگیری مذاکرات (هرچند غیرمستقیم)، این رکود عمق بیشتری هم به خود گرفت. در نگاه نخست هر فرد ناظری متعجب می‌شود که چرا در صورتی که خبری امیدوارکننده از گشایش اقتصادی منتشر شده سهامداران بورسی باید بار و بندیل‌شان را جمع و بازار را ترک کنند؟ پاسخ این پرسش را باید در بین دلایل رشد بازار سهام در نیمه نخست سال ۹۹ جستجو کرد، زمانی که موجی از سهامداران خرد به بازار شاهد رشد شاخص‌ها بودند. اما نکته اینجاست که این رشد وابستگی بسیار بالایی به نرخ تورم دارد، به بیان دیگر، هرگاه نرخ تورم تعدیل شده و کاهش پیدا کند بازدهی شرکت‌ها نیز کاهش می‌یابد یا اگر هم درباره همه شرکت‌ها چنین اتفاقی رخ ندهد چنین ذهنیتی بین سهامداران تازه‌وارد وجود دارد که هر گشایشی می‌تواند نرخ دلار و متعاقب آن نرخ تورم را کنترل کند و این عامل بی‌برو برگرد بازدهی سهام‌های گوناگون را در بورس تهران کاهش می‌دهد.

کارشناسان اما معتقدند این فضا تا زمانی ادامه‌دار خواهد بود که رسانه‌ها تصویر مشخصی از روند مذاکرات ارائه دهند. به‌عبارتی سهامداران تازه‌وارد و حتی عده‌ای از قدیمی‌های بازار هم منتظرند تصاویری مشابه آنچه در سال‌های پیش از برجام رخ داد را ببینند. تصاویری که وزیر خارجه خوش‌پوش و انگلیسی‌دان جمهوری اسلامی ایران را در کنار وزرای خارجه بزرگ‌ترین قدرت‌های جهان نشان می‌داد و همین امر امید را به جامعه ایران نیز تزریق کرد.

باید کمی صبور بود

ولید هلالات، کارشناس بازار سهام با اشاره به رواج استراتژی صبر در بین سهامداران به **هلالات** گفت: هرگاه بازارها با ابهام و فضای غیرشفاف مواجه می‌شوند، استراتژی صبر را در پیش می‌گیرند و به همین علت وارد دوره رکود می‌شوند.

وی در ادامه افزود: بازار سهام نیز دقیقاً همین واکنش را تا به حال از خود نشان داده و به نظر می‌رسد تا زمانی که شرایط شفاف‌تر نشود نمی‌توان انتظار رونق یا رشد بازار سرمایه را در کوتاه‌مدت داشت.

احیای برجام به نفع بورس است

هلالات با تأکید بر مثبت بودن نتایج رفع تحریم‌ها در بازار سهام، عنوان کرد: باید توجه داشت که لغو تحریم‌ها و احیای برجام به خودی خود برای بازار سهام و فعالان این حوزه می‌تواند اتفاق بسیار مثبت و میمیونی باشد اما به همان دلیلی که پیش‌تر نیز ذکر شد فعلاً بازار را رکود خواهد ماند تا پرده‌ها کنار بروند و میدان دید سهامداران بازتر شود.

این تحلیلگر بازار سهام به صنایع مختلف اشاره کرد و نتایج رفع تحریم‌ها در این موارد را مثبت ارزیابی کرد و به **هلالات** گفت: برای مثال در صنایعی مانند داروسازی یا خودروسازی تحریم‌ها باعث شده هزینه تأمین مواد اولیه به شدت افزایش پیدا کند و همین موضوع باعث شده تولید از رونق بیفتد. ارزش سهام شرکت‌ها برسد هم در شرایطی رشد می‌کنند که تولید وضعیت خوبی داشته باشد و واحدهای تولیدی بتوانند با یک سود منطقی و مطلوب محصولات خود را به فروش برسانند.



این کارشناس در ادامه تأکید کرد: مثلاً صنعت بانکداری در ایران آسیب‌های بسیار جدی و سنگینی را از وضع تحریم‌های بانکی علیه نظام بانکی کشورمان متحمل شد، طبیعتاً با لغو تحریم‌ها سهام بانک‌ها نیز رشد بسیار خوبی را تجربه خواهند کرد. اما همه این موارد فعلاً با قید اما و اگر مطرح می‌شوند و سهامداران نمی‌توانند با این اما و اگرها شروع به خرید سهم کنند.

با توافق بی‌ی توافق، قفل بازار می‌شکند

این تحلیلگر بازار سرمایه با اشاره به احتمال شکل‌گیری توافقی جدید یا احیای برجام، بیان کرد: از همین‌رو است معتقدم اگر با گذر زمان ما به سمت توافق یا احیای برجام برویم، قفل بازار شکسته خواهد شد و بورس از رکود خارج می‌شود. وی به سناریوی بدبینانه نتیجه ندادن مذاکرات اشاره کرد و گفت: اما اگر هم توافقی رخ ندهد باز هم نباید انتظار افت در بازار سهام را داشت، چراکه نقدینگی در اقتصاد ما مدام رشد می‌کند و به‌دلیل ریالی بودن بازار سهام ایران، رشد نرخ تورم باعث می‌شود که بورس ریزش نداشته باشد و در بلندمدت بازدهی خوبی هم خواهد داشت.

هلالات در پایان خاطر نشان کرد: در واقع چه توافق بشود و چه نشود در هر صورت بورس از حالت رکود خارج می‌شود، تنها مسئله‌ای که وجود دارد این است که باید کمی صبور بود و منتظر ماند تا میز مذاکرات تکمیل شود و صورت معادلات شکل بگیرند. نتیجه هرچه که باشد بورس تهران از رکودی که فعلاً درگیر آن است، خارج می‌شود.

سخن پایانی...

غیرمولدی نظیر بازار ارز نخواهد داشت. اما بورس در اغلب کشورهای جهان سر منشأ رشد و توسعه اقتصادی کشورهاست، چراکه بازدهی بالایی که نصیب سهامداران می‌شود حاصل رونقی است که موجب افزایش اشتغال و سطح کیفی زندگی مردم می‌شود. اما در حال حاضر ذهنیت اغلب سهامداران بورسی که در یک سال اخیر وارد بازار شده‌اند این است که هرچه قدرت ریال در برابر دلار کاهش پیدا کند و هرچه تورم افزایش یابد بازدهی در

۵- تأیید و ثبت اولیه چک

۱) ثبت مندرجات شامل تاریخ سررسید، مبلغ، اطلاعات هویتی ذی‌نفع و بابت در برگ چک
۲) مراجعه به یکی از ابزارهای دسترسی به سامانه صیاد
۳) احراز هویت به این شرح:
الف) احراز هویت در اینترنت‌بانک و برنامه موبایلی بانک، پس از دریافت نام کاربری و رمز عبور این برنامه‌ها انجام می‌شود.
ب) احراز هویت در برنامه‌های موبایلی حوزه پرداخت یکی از مراحل «ثبت چک» است و از طریق ورود اطلاعات یکی از کارت‌های بانکی فرد صادرکننده چک از سوی همان بانکی که دسته چک وی را صادر کرده است، انجام می‌شود.
ج) احراز هویت در شعب بانک‌های عامل طبق روال‌های موجود انجام می‌شود.
۴- ورود مندرجات چک در سامانه صیاد

۵- تأیید و ثبت اولیه چک

کابل سالم و... بازدید کرد.
محدودیت‌های چک در سامانه صیاد
با تمهیدات بانک مرکزی جمهوری اسلامی، محدودیت الزام استفاده از کارت بانکی متعلق به صادرکننده دسته چک، در زمان ثبت برگ چک در سامانه صیاد (پیچک) حذف شد.
به گزارش روابط عمومی بانک توسعه صادرات، بر این اساس صادرکنندگان چک می‌توانند با استفاده از تمامی کارت‌های متعلق به شبکه بانکی و بهره‌مندی از رمز دوم پویا، چک‌های خود را در سامانه یادشده ثبت، تأیید یا انتقال دهند.
این امکان با هدف بهره‌مندی از برنامه‌های موبایلی حوزه پرداخت و تعمیق نفوذ ارائه خدمت ثبت، تأیید و انتقال چک در سامانه صیاد (پیچک) فراهم شده است.

نگاهی به رالی کوین‌ها



رضا بهرامی
کارشناس و مدرس بازارهای مالی

موضوع دارایی‌های دیجیتال در جهان بیش از ۶ سال است که رونق بسیار زیادی پیدا کرده است، هرچه به سال ۲۰۲۱ میلادی هم نزدیک شدیم، گستردگی این حوزه به پهنه گیتی سرایت کرد.

این روند تا جایی ادامه یافت که حالا می‌بینیم پای رمززارها به نحو پدیده‌ای به کشورمان هم باز شده و طرفداران بسیاری را هم به خود جلب کرده است.

یکی از موضوعاتی که در بحث‌های پیرامون بازار معاملات کوین‌های مختلف بارها شنیده شده پیش‌بینی و تحلیل نوسانات گاه و بی‌گاه این حوزه است که باعث می‌شود افراد با نگاهی ابهام‌آلود توأم با اشتیاق به آن فکر کنند.

از همین‌رو گفته می‌شود برای ورود به این حوزه باید به‌طور مداوم سطح مطالعات خود را افزایش داد و اطلاعات پیرامون این حوزه را بروزرسانی کرد تا از این قافله دیجیتال جا نمانیم.

آمارهای جدیدی که از سوی کوین شیرز به تازگی منتشر شده حاکی از آن است که در یک بازه ۷ روزه، نرخ ورود سرمایه به محصولات سرمایه‌گذاری در دارایی‌های دیجیتال با کاهش ۷۹ میلیون دلاری به ۲۱ میلیون دلار رسیده است. این میزان کمترین نرخ سرمایه ورودی از ماه اکتبر (آبان ۹۹) تا به حال است.

از نظر تحلیل فنی نمودار قیمت-زمان، کاهش میل سرمایه‌گذاران نسبت به ورود به بازار ارزهای دیجیتال را در نوسانات عرضی شکل گرفته اخیر در ساختار نمودار نرخ بیت‌کوین هم می‌توان مشاهده کرد که به نظر کلی عامل مهم و بسیار تأثیرگذار روانی موجب شده و احتمالاً این عامل چیزی نیست، جز ارزش بازار جدید بیت‌کوین در محدوده هزار میلیارد دلار و ارزش بازار جدید کل بازار در محدوده ۲ هزار میلیارد دلار که این دو تقریباً با یکدیگر همزمان شده‌اند و بار روانی بی‌سابقه‌ای از آغاز رالی صعودی اخیر تاکنون را به وجود آورده‌اند، تأثیر ارقام رند بر تصمیم فعالان بازارها موضوعی شناخته شده در تحلیل فنی است که تجربه‌های زیادی نیز برای آن در گذشته تمام بازارهای آزاد موجود است، چراکه ثابت شده خرد جمعی قیمت‌گذار در بازارها (برآیند توده فعالان) بر ارقام رند ارزش‌گذاری دارایی‌ها تمرکز بیشتری دارند (به صورت خودآگاه یا ناخودآگاه تا سایر ارقام که این موضوع اکنون و در این مقطع محرکی جدی احتمالاً برای عرضه این ارز مهم دیجیتال از سوی تعداد زیادی از نینگت‌ها، به‌ویژه قدیمی‌ترهایشان شده و باید دید این موضوع طی روزهای پیش‌رو و در ادامه چه تغییرات مهمی در روند حاکم به وجود می‌آورد.

در طول هفته گذشته، ارزش هر بیت‌کوین بیش از ۵۰ تا ۶۰ هزار دلار در نوسان بوده است، کوین شیرز در بخشی از گزارش خود می‌نویسد:

در هفته‌های گذشته و هم‌زمان با بالا ماندن نوسانات و البته ادامه نوسانات عرضی نرخ بیت‌کوین، میل سرمایه‌گذاران به دارایی‌های دیجیتال هم کاهش یافت، به نحوی که در هفته گذشته حجم معاملات روزانه محصولات سرمایه‌گذاری دارایی‌های دیجیتال تا ۷۸۸ میلیون دلار کاهش را تجربه کرد و این موضوع در حالی رخ داد که میانگین حجم معاملات روزانه این محصولات تا به اینجای سال ۲۰۲۱ حدود ۹۰۰ میلیون دلار بوده است.

در این گزارش همچنین عنوان شده که همچنان بیت‌کوین بیشترین سهم را در ارتباط با سرمایه‌های ورودی داشته است. این در حالی است که اتروم نسبت به ارزش بازارش، با ۵ میلیون دلار سرمایه ورودی، همچنان محبوب‌تر است.

با تمام این اوصاف، اگر بیت‌کوین موفق به عبور صعودی از این ناحیه مقاومتی بسیار مهم و تثبیت ارزش بازار خود بالای این ارقام شود، به احتمال زیاد سال ۲۰۲۱ می‌تواند همچنان شیرینی‌های بیشتری برای فعالان این بازار را همراه داشته باشد و شاهد اعدادی رقمی برای ارزش هر بیت‌کوین نیز باشیم.



سهند ایپانلو
editor@smtnews.ir



سهند ایپانلو

فاز تعلیق در بازارهای گوناگون



نیما آگاهی، کارشناس و مدرس بازارهای مالی با اشاره به مبهم بودن جوانب موضوع مذاکرات با امریکا، به **هلالات** گفت: از دید یک سرمایه‌گذار ایرانی اگر بخواهیم به موضوع مذاکرات نگاه بکنیم باید به جنبه‌های مبهم این پرونده توجه شود. یعنی فعالان بازارهای گوناگون برای اینکه دست به کار شوند و روند معاملاتی خود را از سر بگیرند،

به‌طور قطع باید همه نقاط ابهام‌آمیز ماجرا برایشان روشن شود. وی در ادامه افزود: وقتی زوایای گوناگون در چنین وضعیت‌هایی برای فعالان مشخص نباشد بازارها وارد فاز تعلیق می‌شوند و چاره‌ای به جز صبر کردن نخواهد بود، در واقع باید صبر کنیم تا کمی شفاف‌سازی اتفاق بیفتد تا بتوان درباره زوایای گوناگون سرمایه‌گذاری اظهار نظر قطعی کرد.

بورس مستثنا نیست

آگاهی درباره تأثیرات فضای ابهام‌آلود مذاکرات بر بورس تهران، عنوان کرد: بازار سهام نیز دقیقاً از همین الگو پیروی می‌کند، از همین‌رو وضعیت بازار را تا زمانی که ابهامات برطرف نشوند نمی‌توان مثبت ارزیابی کرد. به بیان دیگر به نظر می‌رسد تا زمانی که شفاف‌سازی نشود، بورس هم در فاز تعلیق به‌سر خواهد برد.

در میان‌مدت ریزش شدید نداریم

این کارشناس و مدرس بازار ضمن تأکید بر بی‌اعتمادی موجود بین فعالان بورسی، به **هلالات** گفت: البته این گزاره به معنای ریزش خیلی شدید شاخص‌های بورس نیست، در واقع در چنین شرایطی سهامداران به‌دلیل بی‌اعتمادی و نداشتن چشم‌انداز مشخص تصمیم می‌گیرند، نقدینگی خود را بیرون از بازار پارک کنند تا تکلیف مذاکرات هم مشخص‌تر شود. آگاهی با تأکید بر میان‌مدت بودن نگاهش و وضعیت بازار سرمایه، بیان کرد: این تحلیل در میان‌مدت صادق خواهد بود، ممکن است در کوتاه‌مدت اتفاقات مختلفی روی دهد که معادلات را تغییر دهد اما روی هم رفته احتمال یک

بورس هم افزایش خواهد داشت. صاحب‌نظران بر این باورند که این دست ذهنیت‌ها می‌تواند آثار ویران‌کننده‌ای بر اقتصاد کشور داشته باشد. از همین رو امید آن می‌رود که سهامداران بورس تهران کمی با دید بازتر و بلندمدت‌تری به تحولات سیاسی اخیر نگاه کنند، چراکه می‌تواند گشایش نسبی اقتصادی را نیز به‌دنبال داشته باشد و در میان‌مدت به نفع همان شرکت‌های بورسی و رشد سهام‌شان منجر شود.

باجه خبر

چگونگی ثبت چک در سامانه صیاد

با اجرایی شدن قانون جدید چک لازم است که اطلاعات چک در سامانه صیاد بانک مرکزی ثبت شود. اما شاید برخی از مردم اطلاعات کافی در این زمینه نداشته باشند. فرآیند ثبت چک در سامانه صیاد را برآی شما شرح کرده‌ایم.
به گزارش روابط عمومی بانک قرض‌الحسنه مهر ایران، پس از درج مندرجات چک در برگ آن، صادرکننده به یکی از ابزارهای دسترسی به سامانه صیاد مراجعه کرده و سپس اقدام به ورود اطلاعات چک و اطلاعات هویتی ذی‌نفع/ذی‌نفعان می‌کند.
گفتنی است این مرحله به عنوان ثبت اولیه چک تلقی شده و ثبت نهایی چک در سامانه صیاد مستلزم تأیید دریافت چک از سوی ذی‌نفع آن است.
خلاصه اقدامات یادشده به شرح زیر است:

